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GREITAI, GREITAI 
LAIKAS BĖGA . . .'Prieš 20 metų radosi tie pir­mieji narsuoliai lietuviai, ku­rie leidosi i mažai žinomą ša­lį — Australiją. Jie vyko ne kaip turistai pažinti naujas ša­lis, bet vyko čia apsigyventi. Argi jie nebenorėjo grįžti į savo tėvų žemę ? Gal šitaip ka­da nors istorija komentuos šį

POLITINE APŽVALGA
P. Vietnamo ateitis viltinga — sako generolas • Žurnalistai su­
uodė Vietkongo bazę Kombodijoj e • Karo pavojus tarp Graikijos 
ir Turkijos • Karo veiksmai tarp Jordano ir Izraelio • Pietų Ara­
bijos nauji vadai nori blokuoti Izraeliui jūrą • Graikijos juntos 
vadas kalba apie krašto padėtį.

Generolas prieš bombardavimo

Rašo S. Milius

i irmą Komuniją priėmusieji šiais metais lapkričio 19 d. lietuviu bažnyčioje, East Melbourne. Pir­
moje eilėje iš kairės: Tomas Bal tūlis, Povilas Kaladė, Aldona Šilą ite Virginija Sakalauskaitė, Ju­

dita Sakalauskaitė, Teresė Sidab raitė, Raimundas Barila, Algis Dainutis. Antra eilė: Linas Baltu­
tis, Vygis Žilinskas, Jonas Maša nauskas, Jonas Seženis, kun. Pr. Vaseris, Petras Mu inskas, Pranas 
Šilas, Vidas Sadauskas, Andrius Žilinskas. Trūksta Jurgio Malec co. (Nuotrauka N. Butkūno)

Žurnalistai 
landesniTrys Amerikos žurnalistai su­gebėjo surasti tai, ko nepajėgė atidengti Tarptautinė Kontrolės Komisija, užsienio karo atstovai ar pati K'ombodijos armija. Kom- bodijos galva princas Sihanouk Pietų Vietnamo režimui pasikeičiantklausimą, bet mes žinome, kad tie vyrai, kurie pirmuoju trans portu vyko į Australiją ir šian­dien dar nepametę vilties grįž­ti į tėviškę. Todėl jokiu būdu ne užmarštis savojo kra.to mū- ^ų vyrus nuviliojo į Australi­ją. Bendri pokario motyvai bu­vo, kad reikia kur nors susiras ti pastovesnį gyvenimą, nes į tėvynę grįžti komunistai nelei­džia. Vokietijoje gyvenimas bu vo prastas ir nepastovus. Nors Unra lageriuose maitino ir nie­ko ypatingo dirbti nereikėjo, bet matėsi, kad taip ilgai būti negali. Kiekvienas jieškojo dė­džių Amerikoje, Kanadoje, Ar­gentinoje ar kur kitur. Austra­lijoje tačiau niekas dėdės ne­turėjo. Niekas pagaliau nė ne­žinojo, kaip čia žmonės gyve­na. Australija pokario metu mums buvo pažįstama ne ką daugiau, kaip mėnulis. Leis­tis į šitokią kelionę galėjo tik jauni ir drąsūs vyrai. Tokius Australija pradžioje tik ir ve­žė. Kaip bebūtų, šie pirmojo transporto yra drąsūs vyrai. Jie buvo tuomet ir jaunį, šiandien jau sukūrę šeimas, augina jaunąją kartą. Jų drąsa tikriausia tvirtina, kad jie drą­sūs likti ištikimais savo tau­tai ir bus drąsūs grįžti į tėvų žemę, jei amžiaus našta juos nepalauš. Jų vilčių nepalau­žė šie 20 metų, nepalauš nė ateinantieji, nebent jėgos iš­seks. Tai pirmieji Kolumbai surast naują Ameriką. Ame­rikos jie čia jieškojo ne aukso kasyklose, bet savo brolių lie­tuvių bendroje talkoje. Jie pir­mąją žinią davė kitiems, kad gyventi galima. Taip Australi­joje susidarė nemaža lietuvių bendruomenė. Ji galėjo būti didesnė, jei vietiniai žmonės nebūtų pradžioje kiek šnaira­vę.Pirmiesiems ateiviams die­nos čia nebuvo lengvos. Ne tik juos spaudė ta dviejų metų darbo prievolė, bet niūri ir vi­sa aplinka — skurdi gamta, o žmonės labai skeptiški, šis įs­pūdis tačiau nepaveikė pirmų­jų ateivių. Jie tų nuotaikų ne­perdavė likusiems Vokietijoje, bet rašė tai, ką čia jie matė ge­ro. Atvykę abejingesnieji, tuoj skubėjo į Amerikos konsulatą užsirašyti naujai emigracijai. Tačiau kol ši nuotaika žmones pagavo, vis dėlto į Australiją priplaukė arti i o.ooo lietuvių, šis skaičius labai ir labai pri­klausė nuo pirmųjų ateivių. Jis susidarė pakankamas, kad galėtume puoselėti lietuviškąjį gyvenimą ir sudaryti tarsi Amerikos lietuvių paveikslą. Prie šio paveikslo kūrimo dau­gelis pirmojo transporto vy­rų ir šiandien energingai tebe­sidarbuoja. Sveikiname juos dvidešimtmečio sukakty!

sulaikymąVietkongo vadovybė švenčių ir Naujųjų Metų laikotarpiui arte jant skelbia per jį karo veiksmų sulaikymą. Amerikos ir sąjungi­ninkų vadovybės dėl to jokio džiaugsmo nerodo. Jos žino, kad raudonieji paliaubų susitarimo niekados nesilaikė, jų metu vyk­dydavo užpuolimus ir jiems nau­dingus kariuomenės pergrupavi­mus. Bet be abejo nesutikti su pa­liaubomis jie negalės.JAV karo pajėgų P. Vietname vadas gener. Westmoreland ir JAV pasiuntinys P. Vietnamui Bunker atvyko pasitarimams i Vašingtoną. Generolas apibūdino šiaurės Vietnamo bombardavimo sulaikymą kaip geriausią jam žino mų būdų vykstančiam Vietname karui pailginti. Jeigu bombarda­vimas būtų sulaikytas, komunis­tų aprūpinimai iš Šiaurės lengvai slinktų priešui Pietuose. Po pasi­tarimų su Johnsonu jis televizijo­je pareiškė, kad jo siūlomas Amerikos karių Vietname skai­čius 525.000 pastatytų Ameriką į puikią militarinę padėtį. Anot jo, — š. Vietnamo pajėgos silp­

nėja. Hanoi turi siųsti į Pietus daugiau savo karių, nes raudo­nieji Pietuose is vietinių gyvento­jų nebegali gauti kovotojų. Jei­gu priešas daugiau karių skiria, jis patiria daugiau nuostolių iš pasiutusios ugnies jėgos. Gene­rolas ir pasiuntinys abudu tvir­tino, kad pasirodo džiuginantis pasireiškimas, jog pietvietnamie- čiai dabar pozityviai vertina padė­tį- Vėliau šis vadas pareiškė, kad Vietname “priešo viltys yra bankrote.’’ Jis nurodo, kad atei- načiais metais prasidės karo “nauja fazė”, kada JAV-bių pa­stangomis Pietų Vietnamo karo pajėgos pasieks daugiau kovos rezultatų ir perimĮs didėjančią karo naštos dalį.- Jis tvirtino, kad komunistinė struktūra silpnės ir artės sugriuvimo. Pietų Vienamo armija įrodys, kad ji galės tvar­kytis su Vietkongu; karo bazės ir uostai palaipsniui bus perduoti pietvietnamiečiams, bet dar truks daugelį metų, kol jie išsi­valys nuo Vietkongo.

— Yemene, iš kurio pasitrau­kia anglai, jau pasirodė Sovie- tij lėktuvai.

Graikijos vadoGraikijos karo juntos vadas pulk. Papadopuolos tvirtino už­sienio žurnalistams ir diploma­tams, kad karalius Konstantinas sutiko su vyriausybės programa ir su numatytu grįžimu į norma­lų politinį gyvenimą. Jo nurody­mu, bus bandoma suteikti kraš­tui labiausiai tobulą konstituciją. Kada buvo paklausta, ar karalius sutinka sugrįžti į konstitucinį gyvenimą, pulk, nurodė, kad ka­ralius yra konstitucinis karalius ir jo padėtis eina per valdžią. Jei­gu jis nesutinka, jis pats tolsta nuo valdžios. Dabartiniai santy-
Izraelio - JorPer pasaulį vėl du kartus pa­sklido žinios apie ginkluotus su­sirėmimus Izraelio - Jordano fronte. Antruoju atveju keturių valandų kovose dalyvavo lėktu­vai, tankai ir artilerija rytinia­me Jordano upės krante. Abi pu­sės dėl mūšio pradžios kaltina viena antrą. Vienas Izraelio Mys- teres lėktuvas buvo jordaniečių nušautas. Izraelis per Raudonąjį Kryžių pareikalavo atiduoti nu­šauto, parašiutu besileidusio la­kūno kūną. Izraelio žiniomis, iš lėktuvų buvo sunaikinti šeši Jor­dano tankai ir vienas šarvuotis. Jordanas tvirtina numušęs du Iz­raelio lėktuvus.Tuo tarpu arabų - žydų kon­flikte nematyti jokių prošvaisčių, kad galima būtų surasti formulę susitarimui. Izrelis tebereikalau- ja tiesioginių derybų su arabų kraštais, o pastarieji vis dar nesi­ryžta pripažinti Izraelio kraštui teisės egzistuoti. (UN Saugumo Taryba irgi nieko apčiuopiamo negali pasiekti. Sovietų Sąjunga šioje taryboje pasiūlė rezoliuci­ją, kad Izraelis turi tuojau pasi-

pareiškimaskiai nerodo, kad taip įvyksta. Jo­kių pakeitimų dėl konstitucinės karūnos demokratijos nenuma­toma daryti. Spaudos laisvė turė­tų būti atstatyta, bet ji dar ne­įvykdyta, bet įvyks, kada bent reikiamas šio krašto saugumo mi-, nimumas bus užtikrintas. Vyriau­sybė, anot jo, bando kuo mažiau- šiai pažeisti šio krašto demokra­tiją.Atėnuose teisiami 31 Patrioti­nio fronto nariai už kėsinimąsi nuversti militarinį režimą. Kar­tu kaltinamas ir kompozitorius Mikis Teodorakis.
dano mūšistraukti iš užimtų per karą sričių už tų sienų, kuriose buvo prieš karui prasidedant, ir užtikrina Izraeliui teisę gyventi taikoje ir saugume. Izraelis ir JAV tuč tuo­jau tokį pasiūlymą atmetė. Tokį užtikrinimą siūlo Rusija, bet ne arabai. Taigi, ar galima patikėti, kai po pasitraukimo arabams pra­dėjus karo veiksmus, Sovietų Ru­sija gins Izraelį nuo arabų? Bri­tai irgi siūlo Izreliui pasitraukti iš okupuotų sričių, bet nesako,! kaip toli tas pasitraukimas turi įvykti.Sovietų atstovas Kuznecov no­ri, kad pasaulis patikėtų šiai pro- ■ pagandai: “Agresorius dtėjo į svetimas žemes. Agresorius turi jas palikti.” Ar Sov. Rusija pali­ko “svetimas žemes” po karo, kuris pasibaigė prieš 2 2 metus?

— Australijoje dėl sausrų 1967 68 metais kviečių derlius numa­tomas 260 mil. bušelių, palyginus su 1966 - 67 m. derlium jis bus daug mažesnis, nes tada buvo 462 mil. bušelių.

tikėdamas, kad komunistinių ba­zių jo krašte nėra, siūlė ir leido užsienio žurnalistams pasižvalgy­ti po jo kraštą. Raudonieji Pietų Vietname, Amerikos ir Pietų Viet I namo dalinių persekiojami, daž­nai pasislėpdavo už Kombodijos sienos, žurnalistai šnipinėdami rado, kad Kombodijos teritorijoj Vietkongas turi savo bazę, ši sto­vykla pajėgia aprūpinti žmonė­mis ir medžiagomis mažiausiai vieną batalioną karių. Atrodo, kad iš čia maždaug prieš tris sa­vaites buvo suruoštas puolimas į Loc Ninh, 75 mylios nuo Saigo- no. Trys Amerikos žurnalistai pa­teikė pakankamai įrodymų, kad Vietkongas naudoja Kombodijos teritoriją savo bazėms. Dabar princas Sihanouk nustebo ir susi­jaudino, kad jo ankstyvesni tvir­tinimai buvo klaidingi.
Graikų - lurkų krizeTurkijos karo pajėgos liko iš­dėstytos palei Graikijos sieną, o laivyno daliniai plaukia arčiau Kipro (Cyprus) salos. Turkai rei­kalauja, kad iš Kipro salos būtų atitrauktos graikų karo pajėgos apie 20.000 ir kad iš ten būtų at­šauktas kariuomenės vadas gen. Grivas. Turkijos lėktuvai pra-^ skrido virš Kipro. Turkijos par- ( lamentas suteikė vyriausybei pil-1 nūs įgaliavimus bėdos atveju siųs f ti į kitus kraštus, įskaitant ir Grai kiją, kariuomenę, jeigu Kipre iš­kiltų nauji incidentai, į kuriuos i būtų įvelta ten gyvenančių turkų mažuma. Tokia įtampa iškilo dėl to, kad prieš kurį laiką saloje, I kaip turkai tvirtina, įvyko gink­luotas užpuolimas prieš turkų mažumą, kada buvo užmušti 2 7 turkai. Turkija reikalauja nu­ginkluoti graikų civilines orga­nizacijas. Prieš Turkijos parla- lemto susirinkimą premjeras De- mirel pranešė ministerių kabine­tui, kad naujos kovos Kipro salo­je reikštų karą prieš Graikiją.Generolas Grivas, Atėnų vy­riausybės pašauktas, išvyko į Graikiją. Manoma, kad tuo pa­čiu Graikija nori patarnauti kri­zės atslūgimui. Atėnuose Graiki­jos užsienio reik, ministeris kal­bėjosi su Turkijos ambasado­rium. Atrodo, kad tie pasitarimai nieko šviesesnio į įtampą neįne- šė. Padėtis liko ir po jų labai į- tempta, ypatingai, kad Izmire, Turkijoje 30.000 demonstracija reikalavo “Armiją į Kiprą!”Turkijoje vyksta kariuomenės judėjimas, o karo laivai sukinė­jasi netoli Kipro salos šiaurinio kranto.

Generolas Nguyen Van Thieu liko išrinktas Pietų Vietnamo respublikos prezidentu ir pri­saikdintas, kaipo pirmasis Viet­namo istorijoje laisvuosiuose rinkimuose išrinktas. Savo inau­guracinėj kalboje 44 metų pre­zidentas savo tautai pažadėjo„kraują ir prakaitą”, padidintą ra, bet Thieu neslėpė, jog viltis karinę įtampą šiame kare, kurs laimėti taikai yra “trapi ir toli-

joje, tikėdamasis, jog šiaurės ir u parodyti pasiprie inimą Thieu pietų vyriausybės bendrai suras iausybei’. Buvo paskelbtos būdą karui baigti. Plačiai atida­rysiu duris taikai ir laikysiu jas atdaras šiaurės Vietnamui”, pasa­kė Thieu, visai ignoruodamas va­dinamąjį Išlaisvinimo Frontą, kurs tėra Viet. Kotngo ekspozitū-
aniivyria sybinės Saigono ko­vingų budistų demonstracijos, ku­riomis buvo norėta sudrumsti inauguracijos iškilmes, bet jos neįvyko, nes policija ir kariuome­nė prie to neprileido. Vieninte-

“visų pirma” yra mūsų pačių ka- ma” ir nurodė reikalą aukotisras”, pasakė naujasis preziden- pergalės vardu.tas. Ir jis taip pat kalbėjo apie Bemaž tuo pat metu, kai Tieu taikos pastangas, kurių jis norįs ( kalbėjo, 300 mylių atstu šiaurės imtis. “Betarpiškai kreipsiuos į rytuose Guang Ngai mieste 17 šiaurės Vietnamo vyriausybę ir metų budistų vienuolis įvykdėkviesiu ją dalyvauti konferenci- demonstratyvų susideginimą tiks-
Austr. Liet. Kat. Federacijos 

SuvažiavimasAustralijos Lietuvių Katalikų Federacijos suvažiavimas šiais metais, 1967, įvyks gruodžo mėn. 29, 30, 31 dienomis Melbourne.

Gruodžio 29 d., penktadienį9 vai. pamaldos St. John’s\ bažnyčioje, East Melbourne (Vic­toria Prd. & Hoddle St. kampas, East Melbourne).10.39 vai. Melbourno liet. kat. Parapijos Namuose (18 Henry i St., Kensington):Mandatų registracija;Atidaromasis poodis, prezi­diumo ir atskirų komisijų suda­rymas ;Dr. A. Mauragio (Sydney) pas kaita.(pietų pertrauka)15 vai. ten pat Australijos liet, kat. organizacijų posėdis: refe ruoja Pr. Pusdešris (Adelaide).
19 vai. Koncertas Melbourne Lietuvių Klubo Namuose, 50 Er­rol St., North Melbourne.
Gruodžio 30 d., še tądien!,Melbourne liet. kat. Parapijos Namuos,
9 vai.:1. A.L.K.F. Valdybos pirmi­ninko pranešimas2. Iždininko pranešimas3. Revizijos Komisijos prane­šimas4. Diskusijos dėl pranešimų5. Piniginės apyskaitos tvir­tinimas6. F-jos Dvasios Vado žodis.(pietų pertrauka)7. Naujos A.L.K. F-jos Val­dybos rinkimas8. Revizijos Komisijos rinki­mas9. 'Pasiūlymai, sveikinimai, rezoliucijos

Skausmo valandoje nuoširdžiausiai užjaučiame Tė­

viškės Aidų Redakcijos narį Juozą Petraiti ir jo šeimą 

amžių keliais palydėjus brolį

A f A VYTAUTĄ PETRAITĮ

Paguodos žodį siunčiame m irusiojo šeimai šioje gilaus 

liūdesio valandoje.

Tėv. Aidų Redakcija

!lę “demonstraciją” surengė ko­munistai, kurie iš pasalų paleido keturis martarų sviedinius į prezidentūros rūmusTuo pat metu buvo prisaikdin­tas ir naujasis viceprezidentas, ligšiolinis premieras Nguyen Kao Ky. Viceprezidento pareigos yra grynai reprezentatyvios, bet

10. Posėdžių uždarymas.
19 vai. Lietuvių Klubo Na­muose numatomas teatralinis pastatymas.
Gruodžio 31 d.:
11.45 vai. iškilmingos užbai­giamosios pamaldos St. John’s bažnyčioje, East Melbourne.
18 vai. vakarienė Melb. liet, kat. Parapijos Namuose.
Į šį suvažiavimą kiekviena liet, kat. tautinė parapija (t. y. vieto­vė) siunčia po tris atstovus. To­kį pat skaičių atstovų siunčia kiek viena liet. kat. organizacija ar kuris nors vienetas, kurie veikia ar yra žinomi Australijos lietu­vių katalikų sandaryboje.Visi atstovai turi gauti savo tautinio kapeliono ar organizaci­jos bei vieneto vado rašytus įga­liojimus šiame suvažiavime da­lyvauti. Prašoma pažymėti pa­vardę. vardą, ką atstovauja ir vietovę.Primename visiems, kad Jūsų dalyvavimas šiame suvažiavime yra būtinas. Jūsų išrinktoji Fe­deracijos Valdyba jau seniai gal pritrūko energijos ir veiklos ryž­to. Reikia naujų idėjų, paskatini­mo, išsiai kinimo ir naujų nuta­rimų bei sugestijų. Matome visi, kaip sparčiai Bažnyčia žengia naujosios eros keliu. Visiems mums turi kilti nauji sumanymai, naujos idėjos, kaip šiame krašte išsilaikyti lietuviais patriotais ir katalikais, kaip perduoti atsivež­tos tėvynės širdies nors mažą da­lį jaunajai kartai. Gal senesnio­ji karta perdaug savim pasitikin­ti. gal mes nemokame gyventi ir perduoti tai, kas yra šventa. AukŠ čiausias laikas susirūpinti, atvyk­ti į suvažiavimą, paruošę savoskundus, rūpesčius bei ateičiai planus . Kur Dievo vardu bent du stos, bus tai Jo karalystei, o čia — ir mūsų kenčiančios tau­tos laisvės rytui.

A.L.K.F-jos ValdybaP.S. Kuriems atstovams būtų reikalinga parūpinti nakvynes, apie tai pranešti iki gruodžio 15. Taip pat pranešti ir dalyvaujan­čiuosius atstovus. Rašyti: A.L.K. F-jos Valdyba, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031.

Ky dvejus metus valdė kraštą pusiau diktatūriškai, tad patyrė valdymo skonį ir todėl nesileido visai nustumiamas į šalutinius bė­gius. Per užkulisinius manievrus jis įstūmė į savo vietą mažai ži- namą 75 metu advokatą Nguyen Van Loc, kurį jis buvo numatęs viceprezidentu, kai po to dar ti­kėjosi būti Trinktas prezidentu. Thieu pasidavė spaudimui ir priėmė Loc o kandidatūrą. Loc taip pat buvo prisaikdintas, kaipo vyriausybės šefas.Karinės juntos nariai, kurie per dvejus metus sudarė premi- erui Ky ramstį, gavo pakėlimus į aukštesnius laipsnius, liko ap­dovanoti ordenais už tai, kad at­sisakė nuo pareigų, užimtų užda­rytoje juntoje.Hanojaus radio siųstuvas jau iš anksto atmetė prezidento Thieu taikos siūlymus; išvadi­no jį “parsidavėliu”, o jo taikos siūlymus — “plepalu”. Komu­nistinė propaganda palaikė pa­geidavimą, kad prie eventua- I lių taikos derybų būtų prileisti “Išlaisvinimo Fronto” arba Viet I Kongo (komunistinių partiza- I nu) delegatai, bet Thieu Viet ong'ą ignoravo. Prezidento '.ii u inauguracijos i kilmėse da- ;,vavo JAV viceprezidentas Hu­bert H. Humphrey ir Thieu kalbą pavadino “puiki ”, o spaudos ats­tovams pareiškė, kad jis buvo liudytoju, '-kaip šį ryt tapo pasta­tyta tauta bei valstybė”Naujojo prezidento ir vicepre­zidento prisaikdinimas vyko prie buvusios Saigono operos rūmų, kurie liko perdirbti į Vietnamo parlamento posėdžių rūmus. Po priesaikos Nepriklausomybės Rū­muose naujasis prezidentas iškė­lė puotą vietos dignitoriams ir užsienio delegatams, atsiųstiems į inauguracijos iškilmes. Tas banketas galėjo svečiams baig­tis tragiškai.Vos 10 minučių praėjus nuoJAV viceprezidento Humphrey ir ambasadoriaus Bunker io at­vykimo į prezidentūros rūmus, į tą parką, kuriame yra tie rūmai, krito ir sprogo keturi mortarų sviediniai, komunistų iššauti iš penkių blokų atstumo. Vieno svie­dinio sprogimas užmušė vieną asmenį ir sužeidė keturis. Nuos­toliai galėjo būti didesni, jei stai­giai nebūtų kilusi audra, kuri pieš sprogimą privertė svečius 1 pasitraukti iš sodų į rūmus.1 (Nukelta į 4 pusi.)
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Lietuvos vardas australu spaudoj

Vėlinės Lietuvoje'Prarečiui pasitaiko australų spau­doje užtikti straipsnių apie Lietu­vą. The Advocate lapkričio 1 7 d. buvo atspausdintas straipsnis Vė­linės Lietuvoje (Halloween in Li­thuania). Pažvelkime, kaip čia australams pristatomas Lietuvos persekiojimas.“Yra nemaža panašumo tarp žiaurių nekontroliuojamų komu­nistų veiksmų Sovietų Sąjungoje ir tų prieš Vietnamo karą demons tracijų, laiminguose “laisvuose”,

riams ir partizanams, kurie žuvo paskutiniajame kare prieš komu­nistus.Tą ypatingąjį Visų šventųjų vakarą daugelis universiteto stu­dentų įsijungė į kapines užplūdu­sią minią. Ten buvo taip pat daug ir ginkluotos milicijos, kuri ste­bėjo iš arti žmones, žvakutės bu­vo uždegtos ir jos liepsnojo tam­soje tą šiltą naktį. Nežiūrint mili­cijos buvimo, ( o gal jos buvimu suerzinti) studentai negalėjo su-

m. versdamas šventraštį į loty­nų kalbą, turėjo prieš akis Tobi- jo ir Juditos knygų aramaiškus rankraščius, kurie iki šių dienų jau nebėra užsilikę, šiandien manoma, jog Siracho knyga bu­vo parašyta hebrajų kalba, tuo tarpu neaišku, ar Juditos, Tobijo, Barucho, Esteros ir Danieliaus knygos pradžioje buvo sukurtos I hebraiškai, aramaiškai, o gal da- j limi ir graikiškaiTikram šventraščio tekstų nu­statymui labai svarbūs yra ir se­niausi jų vertimai į graikų ir lo­tynų kalbas. Ypač yra svarbus vad. Septuagintos graikiškas ver­timas, kuris atliktas Egipte 111-1 me ir 11-me amžiuje prieš Kristų.

gyvenimeRažo P. JatulisSavaime aišku, jog neturime nė i vieno šventųjų Knygų autografo, paties autoriaus rašyto teksto, pa- ‘ našiai kaip neturime nei Homero, ’ nei Cezario, nei Ovidijaus ar Ci- 1 cerono autografų. Mus pasiekia 1 tik tų knygų nuorašai, kopijos. : Jų yra labai daug. Ir seniausiųjų '■ rankraščių yra tūkstančiai. Jų vertė nevienoda. Tik specialistai | mokslininkai gali nustatyti kiek­vieno rankraščio arba manuskrip­to laiką. Tai yra vad. teksto kri­tika. Galima atsekti, kuris tekstas nuo kurio nurašytas, nustatant jų eilę ir vietą, kur nurašinėtoj as dirbo. Vienas nurašinėtojas sten­gėsi labai tiksliai nukopijuoti kiek vieną raidę ar ženklelį, kitas buvo kiek apsileidęs, taigi padarė klai­dų, ar bandė originalą kiek pataisyti. Labai yra svarbu atsekti seniausią tekstą ir tas klaideles, kurias vėlesni raštininkai yra pa­darę. Tų klaidų negalėjo būti daug, nes visuomet buvo mokytų žmonių, kurie atmintinai turėjo galvoje viską ir iš didelės pagar­bos šventraščiui jie žiūrėjo tiks­lumo.Paprastai mažai kas pagalvoja, I kiek laiko praėjo nuo veikalo pa­rašymo iki seniausio jo rankraš­čio, kurį turime, štai, kaip yra buvę su mums žinomais klasikais Keturiolikos šimtų metų tarpas yra tarp Sofoklio tragedijų para­šymo ir seniausio rankraščio, ku­ris užsilikęs. Panašiai yra ir su Eschilu, Aristofanu, Tukidydu.še- , šiolika šimtų metų praėjo tarpEuripido gyvento laiko ir seniau-

pasaulio kraštuose. Tačiau tenai silaikyti negiedoję savo patrio- komunistai yra galingi ir nepa- —kenčia pasipriešinimo, o šitieji (jų sielvartui) yra dar be galios . užmesti kitiems savo valią. Jų metodai įstatymo pašalinimui ta­čiau esmėje yra tie patys — smurtas ir vis didesnis smurtas.Sekantis atsitikimas yra būdin­gas pavyzdys, kaip komunistai ap- seina su opozicija tuose kraštuo­se, kuriuos jie užėmė ir pavergė. Lietuvoje (katalikiškas kraštas, dabar komunistų valdžioje) bu vo šimtmetinis paprotys Visų šventųjų dieną pagerbti miru­sius. Visi kapai būdavo rūpestin­gai. apžiūrėti ir papuošti gėlėmis, žalumynais ir žvakėmis. Vakare žmonės rinkdavosi į kapines, už­degdavo žvakes ir giedodavo gies mes ir Lietuvos himną — Lietu­va, tėvyne mūsų, tu didvyrių že­me! Komunistai, žinoma, pikti­nosi tokiu patriotizmo pareiški­mu ir uždraudė viešai giedoti himną.Aš prisimenu vieną tokį Visų šventųjų vakarą Kauno mieste. Lietuvoje yra kontinentinis kli­matas, smarkios, šaltos žiemos. Nežiūrint kaip šaltas oras būda­vo, Visų šventųjų dieną papras­tai pasitaikydavo šilta, miglota, lyg saugojant mirusiųjų vėles, kurios laukė tos specialios die­nos. Kapinės Kaune (dabar ko­munistų išplėšti kapai, o pačios kapinės paverstos į viešą miesto sodą) tuo metu buvo ypatingai gražios ir gerai prižiūrimos — daug pavėsį teikiančių medžių, kvapių gėlių, marmurinių kry- Puikiai kalba lietuviškai. Austra- žių ir valstybinių paminklų. Vie-! lų spaudai ji neretai pateikia ži­ną kapinių dalis buvo skirta ka-1 nių apie Lietuvą. Kun. r.D.jšė tikrąjį tekstą su masoretiniais

tinio tautos himno. Begaliniam komunistų įniršimui, prie giedo­jimo prisidėjo ir kiti žmonės. Mi­licija barbariškai su ginklais puo­lė beginklę minią, o žmonės siau­bo apimti bėgo nuo to brutalaus užpuolimo. Daug studentų buvo žiauriai sumušti, suimti ir įmes­ti į kalėjimą.Jokios opozicijos, kad ir švel­nios, komunistai netoleruoja. Jie griežtai pasiryžę laimėti Vietna­mo karą, nežiūrint kiek tai kai­nuotų, o dar daugelis trumpare­gių žmonių peikia Amerikos val­džią ir kelia visiškai beprasmes ir pragaištingas prieš Vietnamo karą demonstracijas. ” ,
O. Panfily,Cardinia Flats, DaylesfordAutorei buvo pareikšta mūsų padėka už šį straipsnį australų spaudoje. Pasirodo, kad tai lietu­vė, gimusi Škotijoje senųjų išei­vių šeimoje. Baigusi Škotijoje universitetą, 1937 m. buvo pa­kviesta į Lietuvą gimnazijose dės­tyti anglų kalbą. Tą visą laiką iki 1961 m. mokė Kauno gimnazijo­se. Jos vyrą bolševikai išvežė į Sibirą b po 10 metų palaušta svei kata vėl buvo grąžintas į Kauną, kur po kiek laiko mirė 1961 m. Tada bolševikai našlę išleido vyk­ti į Škotiją. Po kiek laiko ji aplan­kė JAV ir atsikėlė gyventi į Aus- ! traliją pas savo seserį, čia keletą > į metų Viktorijos vidurinėse mo­kyklose dėstė matematiką, o šiuo metu jau gyvena iš pensijos. Daug pergyvenusi nuo bolševikų.

ženkleliais, kad ateityje būtų leng i viau skaitomos ir teisingai supran i tamos šventraščio knygos. Tuo i būdu mus pasiekia tik su tais ženkleliais aprūpinti seniausi rankraščiai, o prieš juos buvę se­nesni tekstai jau yra žuvę; užsi­liko tik kai kurių knygų nuotru­pos, fragmentai.Padėtis visai pasikeitė nuo 1947 m., kai prie Mirties jūros kalnuose buvo atrasta visa eilė labai svarbių senų rankraščių Būtent, prie Kumrano ir Mura- bbaat keliolikoje urvų rasta molinuose ąsočiuose visa eilė pergamento ritinių, kurių kele­tas turėjo ir šventraščio tekstų. Tai buvusi vienos žydų sektos vienuolyno biblioteka. Atkastas ir pats vienuolynas.- Tos sektos vardas niekur neminimas, bet atrodo, jog tai buvę esenai, apie kuriuos labai mažai iki šiol tebu- ' vo žinoma. Minėta biblioteka bu­vo suslėpta įvairiose kalnų olo­se apie 68 m. po Kristaus žydų karo metu, kai romėnai nusiaubė visą Palestiną, žydus išblaškyda-

mi po visus kraštus. Mokslinin­kai nustatė, jog toje bibliotekoje užsilikusios šventraščio knygos siekia III-jį ir net IV-jį amžių prieš Kristų. Jų tarpe yra du skirtinga ranka rašyti pranašo Izajaus rankraščiai, dalis Pradžios knygos, dalis Išėjimo ir Pakar­toto įstatymo knygų, Habakuko pranašo knygos komentaras ir kt.Ir kas pasirodė, lyginant šituos tikrai seniausius šv. Rašto teks­tus su mūsų turimu masoretiniu tekstu? Tiesiog nuostabu! Vis­kas puikiausiai sutampa: tėra tik nedaugeliš visai neesminių skirtumųIš taip vadinamų septynių deu-Pagal tradiciją, tą vertimą pa-terokanoniškųjų (t. y. antrojo sąrašo) šv. Rašto knygų, žinome, jog išminties knyga ir abi Maka­bėjų knygos iš karto buvo para­šytos graikų kalba. Siracho kny­gos du trečdalius nuo 1896 m. turime originaline hebrajų kalba. Mirties jūros gi rankraščių tar­pe yra kelios nuotrupos iš To- bijo knygos hebrajų ir aramajų kalba, šv. Jeronimas, apie 410

Vatikanas: Pasaulio spauda la­bai palankiai sutiko paskutinįjį popiežiaus Pauliaus atsišaukimą į Afrikos katalikų hierarchiją ir visas Afrikos tautas. Daugelis laik i raščių pabrėžia, kad šis atsišauki- į mas ryškiausiai nurodo kaip prak tikoje taikyti socialinės enciklikos
Paryžius: Konstantinopolio orto­doksų Patriarkas Atenagoras sa­vo pasikalbėjime su prancūzų ra- ; dio korespondentu pareiškė, kad jo apsilankymas Vatikane pas Po piežių Paulių VI—jį yra brangus istorinis įvykis. “Popiežius Pau liūs VI—sis — pareiškė Patriar­kas Atenagoras — yra didis pra­našas, kuris rengia kelius ateičiai Pokalbiuose su Pauliumi VI—ju — toliau pareiškė Patriarkas A- tenagoras — buvo kalbama apie priemones ir būdus kaip nugalėti visas kliūtis trugdančias abiejų Bažnyčių vienybę. Taip pat daug dėmesio buvo skiriama mišrųjų moterysčių klausimui, kuris ar­timoje ateityje turi būti tinkamai išspręstas...šiomis dienomis artodoksų pa­triarchas Atenagoras iš Ženevos atskrido į Londoną, kur buvo su­tiktas anglikonų Bažnyčios vyriau siojo arkivyskupo Ramsey ir aukš tųjų palydovų. Patriarchas Ate­nagoras susitiko su Canterbury

ruošė 70 Rašto žinovų: todėl jo vardas Septuaginta, t. y. septy­niasdešimt. Vertimas buvo ski­riamas Egipto Aleksandrijoj gy­venusiems žydams, kurie nebe­mokėjo hebraiškai ar aramajiškai kalbėti. Graikiškas Septuagin- tos vertimas buvo laikomas įkvėp­tu, kaip ir hebraiškas originalas, ir turėjo didelio pasisekimo ne tik žydų bet ir pirmųjų amžių krikščionių tarpe. Krikščionys tačiau pasigamino visą eilę ir kitų graikiškų šventraščio ver- Itimų, pvz., Teodocijonas, Sima- chas ir Akvila.Į Taip pat ir į lotynų kalbą bu­vo išverstas tiek Senasis, tiek Naujasis Testamentas. Senuosius vertimus naudoja pirmieji krikščionių lotynų i kaip Tertulijonas, Kiprijonas, Mi- nucijus Feliksas, Laktancijus, Hilarijus ir kiti. Labiausiai ta­čiau pagarsėjo taip vad. Vul- gatos lotyniškas vertimas, ku­rį atliko iš originalinių kalbų di­dysis šv. rašto žinovas šv. Jero­nimas tarp 400 ir 410 metų (jis mirė 420 m.) Apie jį prie pro­gos teks plačiau pakalbėti. Ga­lima dabar tiek užsiminti, jog jis tobulai buvo pramokęs ir hebrajų kalbos. Jo vertimas, pa­lyginti, yra labai tikslus, ką pa­rodo žymiai vėliau sudarytas ma- soretinis Senojo Testamento teks­tas.

Leonui Vasiliūnui 21 mLapkričio 18 d. Leonas V asiliū- nas, savanoris kūrėjas ir Lietu­vos Vyčio Kryžiaus kavalierius, Lietuvių Namų salėje suruošė sa­vo sūnui Leonui šaunias 21 metų sukaktuves.Jaunasis Leonas gimė 1946 m. lapkričio 18 d. Kassely, Vokieti­joje, lietuvių tremtinių stovyklo­je. Sunkus lietuvio tremtinio ke­lias jį pasitiko gyvenime. Kada jo vienmečiai džiaugėsi gyveni­mu, jam ne kartą teko nuryti kar­čią ašarą. 1949 m. tėvai iš D.P. stovyklos emigruodami į Australi­ją, atsivežė ir 3 metų Leoną. Aus­tralijoj įsikūrimo laikotarpis vi­siems buvo panašus, o mažojo Le­ono ir čia nepamiršo žiaurus liki­mas. 1954 m. eismo nelaimėje sužeidžia jo motiną, kuri nuvežta į ligoninę neužilgo mirė. Abu Le­onai — senas ir mažas lieka naš­laičiai. Po keletos metų eismo ne­laimėje sužeidžiamas ir tėvas. Pa­gijo tik po 3 metų.Sen j. Vasiliūnas, būdamas kie­to žemaičio būdo, gyvenimo ir ne­priklausomybės kovose užgrū­dintas ir po tiek nelaimių rankų nenuleido ir sūnų prižiūrėjo, auk Įėjo ir sudarė tinkamas sąlygas mokintis. Jaunasis Leonas, pasi­žymėdamas klusnumu ir draus­mingumu, daug pasiekė.Lankė katalikišką Rostrevor 
. ' J'. iir ją baigė 1963 m. Pa­sirinkęs mokytojo profesiją, 1964 - 65 m. mokėsi mokytojų seminarijoj. Ją sėkmingai baigė ir nuo 1965 m. dirba kaip moky­tojas valstybinėje pradžios mo­kykloje Paradise priemiestyje, o laisvu laiku studijuoja Adelai­dės universitete mokytojo aukš­tesniam diplomui.Lankydamas australišką mo­kyklą, lankė ir baigė lietuvių sa­vaitgalio mokyklą. Lankė lituanis- ; tinius kursus. Gerai kalba lietu-

šio turimo jo veikalu rankraščio, ^as ji Pasitiko gyvenime. Kada trylika šimtmečių nuo Platono pa-1 rašytų knygų, dvylika — nuo De- mostenio, ir tt.O kaip yra su šventraščiu ? Daugumas Senojo Testamento knygų, kaip žinome, buvo parašy­ta hebrajų arba aramajų kalbomis iki 1947 metų neturėjome hebra- iško rankraščio senesnio kaip iš IX a. po Kristaus! ’Pats seniausias jų, maždaug iš 830 m. , buvo at­rastas Karasubazar sinagogoje, prie Simferopolio, Kryme. Antras maždaug iš 900—-jų metų, taip pat buvo rastas Kryme; jis buvo laikomas Petrapily, taigi ir vadi­namas “Codex Petropolitanus”. šitie rankraščiai jau yra su maso- retiniais ženkleliais. Mat, apie 800 m. po Kristaus mokyti švent-Vv. '5 “° ovcuv-rascio žinovai žydai norėjo visai kolegija 
tilteliai X..4.. 1 . . Vtiksliai nužymėti šventųjų Knygų tekstą. Hebrajų kalba, kaip žino­me, terašomi tik priebalsiai, o iš­tariant kiekvieną žodi su vienais ar kitais balsiais, keičiasi jo pras­mė. Minėti mokytojai išgalvojo balsiams pažymėti brūkšnelius ir taškelius, kurie dedami viršuj ar apačioj raidės; jie sudarė taip vadinamą Masorą. Taigi jie paruo- hss fib-T.nl; ________

IAN MCLEOD ATVYKSTA NAMO
Mary Theresa Rowan

Sustojus nakčiai mažoje Albertos ligoni­nėje, viena iš seserų atėjo į mano kambarį pasikalbėti. Mūsų pokalbis nuėjo ta kryptimi, iš kurios matėsi, jog Dievas kartais panaudo­ja keistas ir ne pažymėtinai svarbias prie­mones, atnešančias pasigėrėtinai gerus re­zultatus.—Prieš keletą metų, — pasakojo seselė, — mes turėjome šitokį atsitikimą čia, ligoni­nėje.Vieną popietį buvo priimtas ligoninėn žmo­gus. Jis buvo, galimas daiktas, keturias­dešimties metų amžiaus ir registruotas kata­liku. šis biednas sutvėrimas buvo labai pa­veiktas emociškai ir gydytojas darė viską, ką galėjo, kad grąžinus jį į normalų stovį ir kiek galint daugiau apklausus. Tai buvo vi­siškai normalios pastangos. Kas mus visus ypatingai stebino ir gąsdino, tai to žmogaus protinis stovis. Jis gulėjo lovoje, o jo veidas buvo — tarytum maskė. Jo visas kūnas, at­rodė, tarytum suardytas į dalis. Jis kalbėjo labai mažai. Atsakinėjo tik į klausimus ir tai ■—labai trumpučiais atsakymais. Jokių būdu ir jokiam atsakyme jis nevartojo dviejų žo­džių, jeigu buvo galima apseiti su vienu. Nė vienas iš ligoninės pareigūnų negalėjo giliau įsiskverbti į to žmogaus vidų ir kiekvienas tematė jį — tik iš paviršiaus. Gailestingosios seserys darė jam tik tai, kas buvo reikalinga ir po to — skubėdavo kuo greičiau jo palatą apleisti, nes naujojo paciento laikysena visų atžvilgiu — buvo gana atšiauri.

Vieną vakarą, apie pusę aštuntos, kada Mr. MacLeod (tokia jo pavardė) buvo su mumis apie savaitę laiko, aš privalėjau užeiti pas jį kažkuriuo reikalu. Aš esu plokštelių knygy­no vedėja, ne gailestingoji sesuo, todėl nevi­zituoju pacientų reguliariai.Labą vakarą, pone McLeod, — pasveiki­nau jį, parodydama veide plačiausią, kiek galėjau, šypsnį.— Labą vakarą, — jis atsakė ir jo balso to nos — buvo pilkas ir su maža gyvybės ženk­lų. Kai jau norėjau jo kambarį apleisti, staiga užkliuvo mano koja už ligonio lovos, aš stai­ga apsisukau ir mano akys — veidas veidan — susidūrė su ligoniu. įbedžiau akis į tą pil­ką, tarytum maskę, veidą ir kurį laiką stebė­jau jį. Tada aš ir vėl įjungiau savo veidan plačiausią šypsnį, tardama:— Jeigu jūs, kada nors, sutiksite žmogų, kuris neparodys jums savojo šypsnio, jūs nusišypsokite jam...Rezultatas buvo, tiesiog, elektrifikuojantis žmogus — tarytum atgijo, atsikėlė iš numi rusių.— Sesele, — jis tarė man, — ar leisite man pakalbėti į jus ?— žinoma, kaip gi ne ? — atsakiau jam. — Tik leiskite man atlikti savo pareigą ir aš su­grįšiu labai greitai.— Pasakiau seselei vyresniajai, kur aš bū­siu, jeigu kas nors manęs reikalautų ir vėl buvau prie ligonio.— Darykite viską dėl to nelaimingojo, se­sele, — tarė ji. — Mano maldos lydės jus į jo kambarį. . .
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viškai. Australų tarpe savo kole­gų mokytojų ir studentų nesivar­žo paširodyti esąs lietuvis.Dar besimokindamas kolegijoj vakarais lankė muzikos mokyklą ir baigė akordeono klasę. Dabar yra tautinių šokių grupės ir abie­jų savaitgalio lietuvLkų mokyk­lų akordeonistas.Priklauso lietuvių skautams, ateitininkams, dalyvauja sporto klubo Vytis veikloje. Yra ir Lie­tuvių S-gos narys. Visose organi­zacijose dalyvauja aktyviai.Suruoštame pobūvy dalyvavo apie 140 svečių, kurių tarpe buvo dauguma Adelaidės aktyviojo lie­tuvių jaunimo, australų mokyklos kurioje Leonas dirba, direktorius, kolegos mokytojai. Sukaktuvinin­ką sveikino klebonas kun. A. Kaz­lauskas, LB pirm1. Raginis, Liet. S-gos pirm. Bielskis ir kitų organ- nizacijų atstovai, šokiams grojo Lėlio kapela, o kada jaunimas sugalvojo australams svečiams pašokti lietuviškų tautinių šokių, akordeonu pagrojo sukaktuvinin­kas Leonas. V. J.

Kai aš grįžau į ligonio kambarį, Mr. Mc- Leod’o veidas jau buvo praradęs tam tikrą kiekį buvusio pilkumo. Jo ekspresija jau pa­našėjo į kitų žmonių veidų išraiškas.— Iki šiol aš maža turėjau kontaktų su vienuolėmis, — pasisakė jis. — Ir tai buvo todėl, kad aš galvodavau, jog jos tarytum ne­realūs žmonės. Iš tikrųjų, tai aš nė neanali­zuodavau smulkiau, kodėl aš taip galvoju. Jūs parodėte man, jog greičiausia aš klydau. Tada, be jokių tolimesnių įžangų jis pradėjo pasakoti man savo istoriją.— Kada dar buvau itin jaunas, mano tėvai, kurie buvo praktikuojantys katalikai, atvy­ko čia iš Škotijos. Jie apsigyveno pietinėj Albertoj. Aš užaugau ūkyje, šalia Raymond vietovės. Laike karo tarnavau aviacijoje. Ka­da mes buvom apsistoję Halifax’e, susitikau labai gražią mergaitę, su kuria planavau ves­tuves. Deja, Bonnie (jos vardas) buvo ne katalikė, o jos tėvai buvo mirtinai nusistatę prieš katalikiškas vedybas. Aš gi atsisakiau tuoktis bet kurioj kitoj bažnyčioj, todėl mes susimetrikavome vienam civiliniam vedybų biure. Negalėčiau pasakyti, kad aš buvau magnetizuotas, tačiau, vis dėlto, buvau smar­kiai įsimylėjęs. Tik vienas dalykas drumstė man ramybę, kaip prikalbėjus mano uošvį, kad būtų mums leista susituokti katalikų bažnyčioj. Tačiau, kada mano mintys atsi­leisdavo, vėl ramindavausi: Dievas leis ka­da nors dalykams susiklostyti palankia pras­me.O ligi tol — aš lauksiu. Parašiau ir savo tėvams, kurie, žinojau, buvo labai sukrėsti. Ir šiame atvejuje raminausi tokia pat sofis­tika: kada nors ir kaip nors Dievas išspręs šį reikalą. Po karo nė negrįžau namo, kad susitikus su savo tėvais. Nenorėjau dar dau­giau apkartinti savo tėvų širdžių. Pagaliau, sužinojau, jog mano tėvai, pardavę ūkį Alber­

- , , uagviao dudiliiyv du wux yrašytojai, Į arkivyskupu Ramsey jo reziden-

Graikų politiko išeivijoje dr. Nicholo Nikolaides Australija ne­įsileidžia. Apie tai iš New Yorko jis pranešė į Melbourną vienam “Demokratijos restauracijos Grai kijoje komiteto” nariui, šis poli­tikas buvo numatęs visą eilę su­sirinkimų, nukreiptų prieš dabar­tinę Graikijos karinės juntos val­džią. Graikijos artistė Melina Mar couri Amerikoje veikia prieš da­bartinį Graikijos režimą, kuris jai atėmė Graikijos pilietybę. Ji turi vaidybos kontraktą ir po jo nori atvykti vizitui į Australiją.

cijoje aptarti visas galimybes ar- timesniam abiejų Bažnyčių ben­dradarbiavimui.
Berlynas- Katalikų sąjūdžio 

*5 Jna Sancta iniciatyva šiomis die nomis Berlyne šv. Liudviko baž­nyčioje buvo paminėta protestan­tizmo atsiradimo 450 metų su­kaktis. Ta proga protestantai ir katalikai pirmą kartą kalbėjo kar­tų bendrai priimtą naują Tėve mūsų maldos vertimą į vokiečių kalbą.
Hamburgas: Hamburgo švie­timo Inspekcijai sutikus, Vokieti­jos katalikų Spaudos Centras vi­soms 215 Hamburgo mokykloms parūpino popiežiaus Pauliaus so­cialinės enciklikos “Tautų pažan­ga” tekstus, siekiant supažindin­ti moksleivius su krikščioniško­sios socialinės doktrinos dėsniais.
Hollywoodas: Rožančiaus kal­bėjimo šeimose sąjūdžio organiza torius JAV-se kunigas Patrikas Peyton sukūrė naują filminę ben­drovę “Family Theater Produc­tions”, kuri šiuo metu baigia ga­minti Hollywoode pirmąją filmą iš Kristaus gyvenimo. Visa pen­kių filmų serija iš Kristaus gyve­nimo pavadinta “Taikos Kuni­gaikštis”.

toj, sugrįžo atgal į Škotiją. Buvau tikras, jog jie, vargšai, galvojo praradę savo sūnų, ly­giai gal taip, kaip kad aš būčiau žuvęs kovos lauke. . .— Pasitraukęs iš aviacijos, gavau gerą tar­nybą vienoj alyvos kompanijoj. Mes turėjom penkis sveikus vaikus. Todėl ir reikalai, atro­dė, slenka labai normaliai ir sklandžia krypti­mi.— Ar niekada jum sąžinė neišmėtinėjo ?— švelniai įsiterpiau aš. Jis truputį šyptelėjo ir atsakė:— Aš vaikščiodavau į bažnyčią kiekvieną sekmadienį ir šventadienį. Išklausydavau šv. Mišias. Mano sąžinė stengdavosi pakelti savo balsą, bet aš pasistengdavau vėl ją užslopinti ir ji rasdavo visad mane kuo nors kitu užim­tą, bet ne rūpesčiu, kaip sutvarkyti savo šei mos reikalą.—Tačiau vieną kartą, ir labai staiga, tai buvo prieš keletą mėnesių, aš pasijutau be- pralaimys mūšį prieš savo sąžinę. Aš nebe­galėjau normaliai valgyti nei miegoti. Be­veik tuo metu kompanija mane perkėlė čia. Bonnie buvo labai išsigandusi — aš žinau.Jis truputį stabterėjo ir vėl tęsė:— šiaip jau mano žmona, Bonnie, yra la­bai puiki asmenybė. Labai norėčiau, kad sese­lė kada nors susitiktum ją. Ji ateina popieti­nėmis valandomis, kada vyresnieji vaikai yra mokykloje. Gi geroji kaimynė prižiūri kitus du mažiukus.— Labai bijojau atvirai savo žmonai iš­sakyti, kas mano sąžinę ir širdį slegia. Viską, galima sakyti, slėpiau nuo jos. Tačiau, kai ji pamatė, kad aš sistematiskai prarandu svo­rį, Bonnie paėmė į savo rankas ir pakvietė dr. Smythe. Nieko blogo manyje nerasta. Rengeno peršvietimas taip pat nieko nerodė. Buvo matyt, kad aš reikalingas pagalbos, de­

ja, daktaras man jos negalėjo suteikti. . .Tada, jo paties pasipasakojimu, matyda­mas ir suprasdamas savo negalią, jis atsu­kęs žvilgsnį į Dievą, pajutęs gilią kaltę prieš savo vaikus, kurie nei vienas nebuvę krikš­tyti. Jį užgulęs rūpestis, baimė ir atsakomy­bės jausmas prieš savo žmoną, prieš tėvus, kurie tiek daug iškentėję dėl jo ir tebekenčią. Pagaliau, ir jis pats prisiminęs ir pasijutęs buvęs ir tebesąs labai, o labai nelaimingas. O kieno kaltė — jo paties! Nieko kito ne­buvę galima kaltinti!— Jam buvo leista ir toliau kalbėti, skųs­tis, nors mačiau, kad jam būtų reikalinga ir poilsis. Galiausia jam pasakiau: “Mr. Mc­Leod, jeigu kuo aš arba kitos seselės galėtu­mėm jums padėti — su didžiausiu malonu­mu mes tai atliksime. Mes visos meldžiamės už jus ir, aš esu tikra, jūsų mylimi tėveliai — taip pat meldžiasi už jus. Jeigu jūs norėtu­mėt (kada nors) pakalbėti su kunigu — mes tai sutvarkysime.”— Nėra kito laiko, kaip dabar, — jis pra­tarė ir jo apatinė žiauna sudrebėjo tarytum šalčio sukrėsta.—■ Aš taip pat buvau šiek tiek sukrėsta, kai pasikėliau nuo šalimais lovos stovėjusios kė­dės. Tai buvo 10 vai. ir tėvas Baker, galimas daiktas, jau ilsėjosi. Jis — senesnio amžiaus ir paskutinėmis savaitėmis nesijautė gerai.— Visvien aš skubėjau koridorium prie artimiausio telefono, melsdamosi, kad Die­vulis duotų ir kad tėvas Baker telefonu atsi­lieptų pats, ne namų patarnautoja. Kunigas atsiliepė į pirmąjį paskambinimą. Trumpai išdėsčiau jam situaciją ir jis pasakė:— Tuč - tuojau aš būsiu ten!Kitą dieną pasistengiau susitikti su Mr. Mc- l.eod’o žmona. Tai padariau jai išeinant iš li­gonio palatos. ( Nukelta į 3 pusi.).
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PABALTIJO VIKINGAS'
Pirmojo lietuvių transporto Į Australiją dvidešimtmečio su kakties proga

APREIŠKIMAS

Apie prigimtinę ir antgamtinę 
religijąReligija žmogui yra Įgimta tiek būties, tiek psichologine prasme. Istorinis religijos tyrinėjimas ro­do buvusi išsigimimą iš vieno Dievo tikėjimo i politeizmą — daugelio dievų garbinimą ir dau­gelį prietarų. Tokiame svarbia­me dalyke sugedimas būtų neiš­aiškinamas, jei žmogaus prigim­tis nebūtų patekusi į betvarkę. Toks psichologinis sukrėtimas ki­lo dėl gimtosios kaltės, apie ku­rią krikščioniškas apreiškimas moko ir senovės tautų padavimai pasakoja. Dėl moralinio sugedi­mo visą bėdą negalima suversti vien tik gimtajai nuodėmei. Apie tai šv. Paulius rašė romėnams: ‘‘Kas neregima, galima matyti proto šviesa iš padarytųjų dalykų taip, kad jie neišteisinami. Nes, pažinę Dievą, jie negarbino Jo kaip Dievo ir nedėkojo; savo min­tyse pasidarė tušti, ir neišmin­tinga jų širdis aptemo”.Prigimtinė religija yra tokia, kuri natūraliu pažinimu Dievą pripažįsta, žmogus atsiduoda Jį mylėdamas ir savo gyvenimą de­rindamas su dieviškąja tiesa ir gėriu, Jį garbindamas ir melsda­mas kalčių atleidimo. Tokia pri­gimtinė religija nėra pakankama, nes žmogus pašauktas aukštes­niam — antgamtiniam gyveni­mui. Ji nepasako, kad žmogaus tikslas yra antgamtinis.Antgamtinė religija yra Dievo įsteigta ir visiems įsakoma ją pri­imti, dieviškuoju apreiškimu pa­tiekiamos net ir paslapčių pilnos tiesos, įsakymai ir kultas, o tų tiesų laikytis reikia dėl jas apreiškiančio Dievo autoriteto (iš čia tikėjimas).Jei religija praeityje buvo uni­versali — visuotinė, ar mes tu­rime kokį užsitikrinimą, kad ji tokia bus ir ateityje ? Ar mokslo pažanga neužims Dievo vietos? Galima pasakyti, kad mokslinė kultūros pažanga yra fatališka vi­sų politeizmo formų religijai, ku­rioje dėl ignorancijos, prietarų ir klaidų pripažįstamos tik antro­sios priežastys. Gerai pastatyta mokslinė tiesa sutinka vien tik su monoteistiniu gamtos aiškinimu. Krikščioniškas monoteizmas —■ vieno Dievo pripažinimas moko pasaulio ir žmogaus kilmę, jo ant­gamtinį tikslą, didžiąją Pirmą­ją Priežastį, iš kurios kilo visata. Apreikštoji religija — krikščio­nybė, turėjo gilią įtaką žmonių kultūros išsivystymui. Ji suteikė galingų motyvų geram elgesiui ir ji buvo vyriausioji įkvėpėja mu­zikoje, poezijoje architektūroje, skulptūroje, dailėje. Krikščiony­bė visuomet buvo galinga jėga tautų gyvenime, iškeliant dvasią, žmonių širdyse puoselėjant ir ke­liant aukštesnius dalykus, dvasi­nį džiaugsmą, vilti, ištvermę sun­kumuose, kilnų norą tarnauti ki­tiems, didžiadvasi: ką optimizmą. Aukštas dorovinis mokymas, ly­gaus pavyzdžio neturįs jos dieviš­kasis įsteigėjas, mintis kad mes esame dangiškojo Tėvo vaikai ir dėl to skiriami su žmonėmis ne tik teisingai elgtis, bet ir gailes­tingai artimo meilėje. Kilnumo dvasia, pasiaukojimas kyla iš as­meninio atsidavimo dieviškajam Atpirkėjui ir verčia praktikuoti dorybes. Tas viskas turi tikslą kiekvieno individo tobulumui ir veda į vienybę.Krikščioniškoji religija yra di­delė jėga, puoselėdama įstatymą tvarką ir teisę, žmonių reikaluose tokios jėgos vertė yra neapskai­čiuojamai didelė net ir tada, kai suvėluojama ją pripažinti. Tik viena krikščionybė gali gyvai iš­laikyti žmonių tarpe siekimą aukš tų idealų ir linksmą dvasią, ne­žiūrint prispaudimų. Krikščiony­bė ne tik atsižvelgia į grynai pa­saulietiškų pagrindų moralę, kaip dorybės mėgimą, ydų vengimą, bet ją dar sustiprina ir papildo galingais motyvais, kurie yra mo­kymo vaisius Kristaus — didžiau­siojo doros Mokytojo, kokį bet kada pasaulis matė. Tauta, atme-

Su viltim į ateitį
Paskaita, skaityta kariuomenės šventės minėjime MelbourneMieli tautiečiai, mes pagerbė­me tylos minute savo žuvusius karius, žuvusius už mūsų tautos laisvę. Bet už mūsų tautos laisvę žuvo kovodami ne vien ginklo kariai, žuvo mūsų knygnešiai, jaunuoliai moksleiviai ir idealis­tai inteligentai, žuvo kunigai, žu­vo daugybė įvairaus amžiaus ir profesijų partizanų, pogrindžio veikėjų. Visi jie skaitytini kariais —kovotojais, visiems jiems pri­klauso mūsų pagarba ir padėka.l okius žmones, kurie drąsiai kovoja aukodamiesi už kitus žmo­nes, už savo artimus, už savo tau­tą — vadiname didvyriais. Mūsų visoje istorijoje randame daugy­bę didvyriškumo pavyzdžių. Ypa­tingai tų didvyrių skaičius pakilo per 11 pasaulinį karą ir tuoj po jo. Mes galime su pasididžiavimu giedoti mūsų himne įrašytus žo­džius: “Lietuva, tėvyne mūsų, tu didvyrių žemė”. Tiesa, paskutinių laikų mūsų gausūs didvyriai mums beveik nežinomi, jų darbai neaprašyti, jie tinkamai nepagerb ti, jiems paminklai nepastatyti, o mūsų priešai bolševikai juos va­dina negarbingu vardu — bandi­tais; tačiau jie yra mūsų didvy­riai, jie kada nors bus tinkamai pagerbti ir jų žygiai aprašyti.Ar daug mes turime didvyrių savo tarpe?Nė vieną mūsiškių nesame ap­dovanoję tokiu vardu, nors, rei­kia pripažinti, nemaža didvyriškų pavyzdžių turime. Turime daug intelektualų visą savo laisvalaikį aukojančių ant tėvynės aukuro, — kurie dalyvauja organizacinė­je veikloje, rašo knygas, straips­nius, už menką atlyginimą reda­guoja žurnalus, posėdžiauja, rašo protestus, organizuoja mitingus, paskaitas, minėjimus, koncertus, mokytojauja savaitgalio mokyk­lose visai neklausdami kiek jiems ir kas už tai užmokės, Iš tokių žmonių tarpo, atėjus reikalui, ne vienas stotų ir su ginklu kovoti už savo tautos laisvę. Ne vienas iš jų tikriausiai nusipelnytų ir didvy­rio vainiką.Man prisimena viename maža­me pobūvyje latvių konsulo Rozi- čio pasakyti žodžiai. Jis nusiskun­dė, kad latvių tarpe jaučiamas di­delis tautiškumo jausmų nuosmu­kis, bet kartu jis prisipažino stu­dijavęs lietuvių išeivijos darbus Amerikoje, kas jį labai gerai nu­teikęs, nes reikalui atėjus, jis ma­nąs ir latviai išeiviai pabus ir pa-darys didelius darbus savo kraš­tui atvaduoti, kaip lietuviai išei- viei po 1 pas. karo.Mes esame kariaujanti tauta. Mes, galima sakyti, esame karo stovyje su savo krašto pavergėju. Vieni kariaujame tyliai, nepritar­dami ir pasyviai maištaudami, ki­ti — organizuodami mitingus, kongresus, paskaitas, minėjimus, dar kiti — spaudoje keldami mums padarytą skriaudą, judin­dami pasaulio sąžinę, ieškodami sau pagelbininkų ir t.t.Bet kasgi yra mūsų priešas ir kodėl mes prieš jį turime kariau­ti? Ar yra vilties jį nugalėti?Mūsų priešu, kuris pavergė mūsų kraštą, yra laikoma Rusija. Bet tai netiesa. Rusija kaip tauta čia nieko dėta, nes ji pati yra pa­vergta, neturi jokios teisės nei savo valdymosi formos nei val­džios pasirinkti. Tikrasis priešas yra bolševikinė komunistų parti­ja, jos didieji vadai, kurie paver­gė ne vien Lietuvą, Latviją, Esti­ją, pačią rusų tautą, bet ir dau­gybę kitų tautų. Jie siekia užval­dyti netgi visą pasaulį.Daug apie tą priešą kalbama, daug rašoma, vadinant jį Tarybų Sąjunga ar Sovietine respublika, ar tiesiog Maskva — nuo jų sosti-

nės pavadinimo, tačiau labai re­tas kuris juos gerai pažįsta. O mes jų nepažįstame dėl to, kad jie yra labai vylingi, dideli mela­giai ir gudrūs savo pėdų mėtyto-; jai. Komunistų gyvenimo, elge­sio ir doros samprata yra visai ki­tokia ir dažnai visai priešinga negu krikščionių. Popiežius Leo­nas XIII kalba apie komunizmą kaip apie mirtiną slogutį, kuris vylingai skverbiasi į žmonių ben­druomenės pagrindus, grasinda­mas juos sunaikinti. Popiežius 'Pi­jus XI komunizmą pavadino pik­tybės potvyniu. Aš čia nesigilin­siu į komunizmo filosofiją — dia­lektini materializmą, verčiau per­žvelgsiu jų darbus, nes pagal mū­sų patarlę, geriausia pažinsi žmo­gų iš jo darbų. Ką jie kalba, pro­paguoja, įtikinėja, niekad nega­lima imti už gryną pinigą; net jų pasirašytomis sutartimis negali­ma tikėti, nes jie dažnai ir savo sutarčių nesilaiko.štai jie tvirtina esą vargšų, ka­pitalistų išnaudojamų darbinin­kų gelbėtojai, liaudies draugai; iš tikro jie tuos darbininkus ir tą liaudį žymiai žiauriau išnaudoja, negu tie kapitalistai. Niekur ki­tur nėra tokio didelio algų skir­tumo tarp valdininkų ir valdan­čiųjų žmonių, kaip Rusijoje. Pas juos ir profesinės sąjungos tar­nauja tik valdžiai, bet ne darbi­ninkams. Ten niekada ir streikų nebūna, o kai Sibire kartą įvyko streikas, jis buvo kulkosvaidžių ugnimi numalšintas. Niekur ki­tur nėra taip stipriai užčiauptos darbo žmonių burnos, kaip ten, kur tų darbininkų šnipinėjimas ir sekimas išvystytas iki aukš­čiausio laipsnio. Kad ir mažiau­sias valdžios kritikavimas, ar ne­klusnumas jai, drakoniškomis priemonėmis baudžiamas. Anks­čiau net išsimokslinimas ir daug žinojimas buvo nepakenčiamas; nieko nežinoti buvo daug saugiau Dabar, nors švietimas labai pa­keltas bent technikos srity, tačiau kaikurių kitų sričių mokslai už­leisti, klaidingai aiškinami ar net draudžiami; pav. istorija, ja, teisė, netgi kaikurios sritys.Komunistai intelektai turį išimtinę teisę kitiems žmo­nėms aiškinti ir nustatinėti gy­venimo dėsnius, atseit už juos galvoti. Tai panašu į užsimoji­mą žmones robotais paversti, ku­rie neturėtų jokių nereikalingų

reikalinga. Jie taip pat dar pa­kenčia ir vaikų auginimą šeimose, nors mano, vaikai priklauso tik valstybei, ne šeimai.Iš tikro kol jie dar nelaimėjo i komunizmui pasaulio, tol nuo | daugelio savo šėtoniškų užmačių1 vykdymo susilaiko ir mums kar-i tais, paviršutiniškai žiūrint atro-| į do, kad ten gyvenimas nedaug skiriasi nuo mūsojo. Tačiau tai tik pereinamoji stadija, kad dau­giau laimėjus šalininkų ir kolabo­rantų užsieny . Nes kažkokios ne suprantamos jėgos jie yra varo­mi, neatsižvelgiant į jokias aukas, užvaldyti pasaulį ir tada, tik tada pilnumoje vykdyti savo marksis­tinės filosofijos reikalavimus.Dabar gi, kas seka spaudą, ga­lėjo įsitikinti, kur tik kokios riau­šės, streikai, sukilimai, maištai, ten būtinai bus prikišę savo na­gus komunistai. Taip Panamoj, Kuboj, Indonezijoj, daugely ma­žų Afrikos valstybių jie per savo agentus siekė užgrobti naujus kraštus ar praplėsti turimas val­das; o Korėjoje ir dabartiniame Vietname išvystė tiesiog plataus masto karus tais pačiais grobimų tikslais. Net ir pastarajame iz- raelitų-arabų kare, kaip paaiškė­jo, jie smarkiai arabus savo gink­lais ir patarėjais rėmė. Nors kol kas jie čia nieko nelaimėjo, bet šis karas dar nebaigtas, jie čia tebekursto ugnelę ir, matyt, tiki­si ką nors laimėti. (b.d.)

Taip pretenzingai save pasiva­dinęs pirmųjų pabaltiečių išeivių kelionei Australijon paminėti ro­tatorinis leidinys, datuotas 1947 Jubiliejiniais Lietuviškos Knygos Metais, lapkričio mėnesį, išvydo pasaulį Indijos Vandenyne, “Gen.

Tuometinė Australijos vyriau­sybė 1947 metais įsileido baltų — lietuvių, latvių ir estų viengun gių virš 900. Tame skaičiuje lie­tuvių virš 400. Tai buvo bando­moji grupė, numatytai plačiai imi gracijai.

religi- menoskaito

tanti religiją, netenka tikros vie­šosios gerovės kūrimui ir jos iš­laikymui galingiausiojo fakto­riaus.
Kun. P. Dauknys

jausmų (meilės, gailesio) ir gal­votų bei veiktų pagal jų nustatytą šabloną; kitaip sakant siekia žmo­gaus nužmoginimo, pavertimo gyvuliu, besieliu gamtos kūriniu.Kas socialiniame krikščionių gyvenime skaitoma pagrindu — šeima, pas juos tai laikoma nerei­kalingu prasimanymu, — panai­kino vedybas, leido laisvą lyčių santykiavimą, laisvus abortus, laisvus išsiskyrimus ir t.t. Tačiau netrukus įsitikino, kad visi tie gamtos vardu prieš gamtą nu­kreipti dalykai pasirodė kenks­mingi jų pačių sistemai. Anot Iz- vestijos 1936 m. paskelbtą statistiką Maskvos provincijoj bu­vę 57000 gimimų, kai tuo pačiu laiku buvo padaryta 154000 a- bortų, — kuo ne trigubai dau­giau. Jie susigriebė ir šeimų ar­dymą sustabdė, nesgi jiems, besi­ruošiant kariauti, žmonių daug
iiiiiiiriiniiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiniiiiin

NUODINGESNIS UŽ KOBRĄKobros nuodai momentaliai veikia. Jų atsarga, “sandėlis” yra po dantim ir tos atsargos užten­ka drambliui nužudyti. 25 mili­gramai kobros nuodų bemaž tuo­jau paverčia arklį. Tai stipriau­si gamtoje žinomi nuodai, bet de­šimteriopai stipresniais nuodais operuoja jūros vėžys, kuris atro­do visai nekaltas, taikus, pana­šus į agurką. Tas gyvis nėra plėš­rus, jis savo nuodus vartoja ne maistui gauti, o vien apsigynimui.

S. Heintzelman”Liet, enciklopedija).Spausdinys, kurių anais senais “gerais” unriniais bei iriniais me­tais pabaltiečiai išeiviai turėjo di­desniais kiekiais, buvo išleistas lietuvių, latvių, estų ir anglų kal-
Juozas Mikštas

DVIDEŠIMTMETIS PO PIETŲ KRYŽIUM

Kaip dar ilgai 
aš duonos kąsnį ašaromis vilgysiu, 

po Pietų Kryžiumi 
gyvendamas Tėvynės ilgesiu?

Kaip dar ilgai 
vaiduokliu praeities 
aš klaidžiosiu tenai, 
kur tik sapnai 
grįžimui kelią benuties?

Kaip dar ilgai 
aš, rankomis parėmęs galvą, 

vienumoj, 
svajosiu, kad grįžau namo; 
kad sugrįžau iš žemių tolimų, 
svetur nesusiradęs sau namų?

Kaip dar ilgai, 
kaip dar ilgai, 
draskys čia mano širdį 
plėšrūs metę

vanagai?Australija, 1967 m. lapkritis
Pirmasis lietuvių transportas

Australijos, krantai buvo pasiek ti. lapkričio 28 d., 1947 m. Pasi­svečiavus Vakarų Australijoje, pasiekėme Melbourną, kur buvo-

nes žinojome, kad lapkričio pabai goję gimtoje žemėje baltas kaip pūkas sniegas ima migdyti poil­siui šventą Lietuvos žemę.Taip pat ir politiniai, vėjai bu­vo šalti, nes kairioji ir pilkoji dar­bininkijos masė buvo priešingai nusiteikus.Ir po 20 metų ateiviai nėra su­lydyti į bendrą masę Australijos karštos saulės katile. Neabejoju, dalis jų fiziniai yra pasitraukę į£•1 l 4- ' '-Idlib lt* Y L d IJdbl 11 dUlYy 1me sutikti net paties tuometinio f ■ > j V. . .. • ■ . • anapus (davimų neturiu) dalisimigraciios mimsterio Arthur Cal . r „.*■ . ’„ , . , ..... „„„„ t jų sutirpo anksčiau minėtame ka-well. Laive buvome sutikti gana|^ šiltai, net asmeniškai paspau- džiat ranką su ministeriu. Pietų Kryžiaus saulė kepino negailes­tingai, bet vis dėlto daugumai lie­tuvių svetima žemė buvo šalta,
Politine

įvykiai
Pietų Arabijoj

, tile, dalis viskam pasidarė abejin­gi, užsidarydami lyg viščiukas kiaute, bet dalis ir šiandieną nė­ra pasitraukę iš tautiniai lietuviš­ko darbo. Jie supranta savo užda­vinį, kas iš jų buvo reikalaujama prieš 20 metų, kada mūsų tauti­niai vadai išlydėdami į svetimą kraštą primygtinai kartojo: atsi­minkite, kad esate gimę lietu-! viais ir tokiais pasilikite, nors ir 1 žiauriausi vėjai jus blaškytų, ne-
Britų karo pajėgos pasitraukia iš Pietų Arabijos ir apleidžia Ade­ną. Adene Nacionalinis Išlaisvini­mo (Liberation) Frontas — NLF įsteigė jau laikiną vyriausy­bę nepriklausomai P. Arabijai, šis kraštas prašo Britanijos jam pažadėtų 153 mil. dol., mokėtinų per 3 metus. Nors Britanija dar galutinai neperdavė arabams ad- ■ ministracijos, NLF vadas Ismail paskelbė, kad Izraelio laivams bus trukdoma naudotis Raudoną­ja jūra. NLF pajėgos užėmė Per­imo salą, kuri kontroliuoja lai­vininkystę per šią jūrą. Anksčiau Britanija bandė pavesti Perimo salą Jungt. Tautų — UN kontro­lei dėl jos strateginės svarbos,1 bet ji savo pastangų atsisakė,1 nes kitos valstybės rodė tuo ne-1 daug susidomėjimo. Perimant N L Frontui krašto vadovavimą, j antroji arabų organizacija FL-. OSY liko nustelbta. Ją remia Sy-: rija, atrodo, kad remia ir Alžy­ras. Egiptas dabar laikosi santū-; riau F LOS Y rėmime. Arabų ■ dauguma yra tos nuomonės, kad dabar visiems arabams reikia lai­kytis vienybės Izraelio grėsmės akivaizdoje.Vakaruose kyla susirūpinimas dėl blokados grąsinimo Izraeliui, bet vistik nemanoma, kad kas nors galėtų įvykti greitu laiku.
— Vliko seimas yra šaukiamas gruodžio 16 - 17 dienomis New Yorke.

laive, (žiūr. bomis. Spausdinimo medžiagą da- j vė laivo administracija. Lietuviš­ka laida rūpinosi keleiviai: R. Ma- zeliauskas, J. Mikštas, N. Butkū- nas ir V. Janonis. Gaila, rašan- 1 čiam šias eilutes, nežinomi smul­kesni kitų kalbų bibliografiniai daviniai.Per dvidešimtį metų galima daug ką primirkti, tik “Pabaltijo Vikingo” pirmam puslapy at- ! spausdintus žodžius ir dabar dar ’ prasminga prisiminti, štai jie:
MŪSŲ UŽDAVINIAI1Leisdami šį kuklų ilgos mūsų kelionės prisiminimą, mes nori­me, kad dabar ir ateityje mus riš­tų viena ir vis ta pati mintis — kur bebūtume, kad neužmirštu­me esą garbingos ir senos lietuvių tautos palikuonys, Nemuno kraš­to sūnūs ir dukterys. Todėl mū­sų švenčiausia pareiga, svarbiau­sias uždavinys — garbingai atsto­vauti lietuvių tautą. Priešingu at­veju bus naudos mūsų priešams ir pati istorija skaudžiai mus ap­kaltins.

palūškite, bet būkite tvirti kaip Lietuvos ąžuolai. Tie žodžiai dar' ir šiandieną tebeskamba ausyse.šiandien matome nemaža iš pir mojo transporto tebedirbant tau­tinį darbą, (čia turiu galvoje Vic­toria). 'Pirmojo transporto daly­viai šiandieną priklauso vadovau­jantiems svarbiems postams Mel­bourne: K. Mieldažys dirba Kat. Federacijos Valdyboje, Pov. Bal­tutis — “Talkos” Taryboj, V. Kružienė — Soc. Globos Valdy­boj, V. šalkūnas — Karių Vete­ranų Ramovės pirm., P. Morkū­nas — Parap. Choro vadovas, N. Butkūnas — Parap. Kiosko vedė­jas, A. Gabas — Jūros skautų va­dovas, K. Prašmutas — Melbour­ne Lietuvių Klubo 'Taryboj.Nors ir po 20 metų svetimame krašte daugelis atiduoda savo duoklę tautiniams reikalams. Ti­kėkim, išmoks to darbo ir jų vai­kai.

Permainingo likimo verčiami, turėjome palikti savo gimtuo­sius židinius, Europą ir vykti sve­tur ie koti darbo ir duonos. Dau­gelis mūsų tautos išeivių seno­kai gražiai yra įsikūrę USA, Pie­tų Amerikoje ir kituose, daugiau ar mažiau mums žinomuose kraš­tuose. Mes tikimės rasią prieglau­dą tame pasaulio žemyne, kuris labiausiai yra nutolęs nuo mūsų krašto ir kur vos kelis šimtus lie­tuvių terasime. Mes turėsime sku­biai įsijungti į jų gretas, kaskart susilaukdami naujų savųjų jėgų papildymo, kurti Australijos lie­tuvių imigrantų bendruomenę, imdami pagrindai! vienybę, tau­tiškumą, solidarumą ir stengtis palaikyti glaudų ryšį su viso pa­saulio lietuviais, to niekuomet ne- i užmirškime ir tikėkime laiminga ateitimi. Mes nežinome, kur dar mūsų likimo keliai nusities, ir nei laikas, nei milžiniškas atstumas teneskaldo lietuvių tautos vieny­bės! Naujojo gyvenimo slenksty­je prisiminkime mūsų Himno žo­džius:

K. Prašmutas

Vardan tos LietuvosVienybė težydi! . . .Taigi, dabar po dvidešimt metų visi pirmatransportiečiai lietu­viai,kurie dar tebesame gyvi kū­nu ir lietuviška dvasia, daryda­mi tautinės sąžinės sąskaitą, gerai pagalvokime, ar buvome ir ar te­besame ištikimi savo užsibrėž­tiems uždaviniams, ir ar istorija nebus mūsų darbų rūsti kaltin­toja ? - jmš -

IAN MCL EOD ATVYK STA NAMO( Atkelta iš 2 pusi. )•— Sesele, lan jau pasakė man apie jo po­kalbį su jumis praeitą naktį. Aš begaliniai dė­kinga jums, kad sutikot sugaišti tiek laiko. Jis man pasipasakojo ir apie susitikimą su ku­nigu. Aš jaučiau ir supratau, kad mano vyras buvo nelaimingas jau ilgesnį laiką. Taip pat man buvo ne paslaptis, kad jį slėgė religiniai reikalai. Kaip vyras ir kaip vaikų tėvas — lan yra vienas iš tūkstančių. Tačiau, kaip da­bar atrodo ir man, mes abu esame atsakin­gi dėl jo suirusios sveikatos. Ar jūs, sesele, patikėtumėt, kad jis yra praradęs net 70 svarų ir tai įvyko paskutiniųjų keletos mė­nesių laikotarpyje. Ir, aš esu tikra, kad tai įvyko, kaip jis sako, dėl priežasties — nepa­klusnumo Dievui. Suprantu, jog dėl šito ir aš buvau pakankamai kvaila, kad leidau sa­vo tėvams įsikišti į mūsų vedybų ir gyvenimo reikalus. Jeigu būčiau žinojusi, kiek tai svei­katos kainuoja vargšui lan’ui, būčiau visai kitaip elgusis. 'Praeitą naktį kunigas pasakė jam, ką mes turim daryti. . . — Tuo pat metu dvi didelės ašaros nusirito jos veidu.— Aš esu pasiruošusi visur eiti su savo vy­ru ir viską daryti, kad jis pasijustų laimin­gas ir kad mūsų šeimos laimė būtų atstaty­ta. . .'Ponia McLeod paėmė eilę pamokų ir jie buvo katalikiškai sutuokti ligoninės koply­čioj. Vaikai buvo apkrikštyti, o du didesnie­ji, po pasirengimo priėmė ir pirmąją šv. Ko­muniją.Stebėtis teko, kaip staiga Mr. McLeod svei­kata ėmė eiti geryn. O jo žmona pasakė, jog ji niekad nebuvusi tokia laiminga, kaip da-

Keletai mėnesių praslinkus, McLeod'ą kompanija perkėlė vėl į jo buvusią tarnybos vietą. Tačiau pats kulminacinis taškas įvyko po metų ar gal kiek daugėliau. Tai McLeod parašė man laiške. Visa šeima nuvažiavo į Škotiją aplankyti savo senų tėvų. Iš anksto jiems apie įvykius nieko nepranešė. Ian Mc­Leod norėjo suteikti savo tėvamįs didžiulį siurprizą, kaip sugrįžimo dovaną. Jie parvy­ko savaitės pabaigoj. Par vykę nieko neminė­jo apie religiją. Sekmadienį tėvai ruošėsi į bažnyčią, ruošėsi ir visa sūnaus šeima. Vieni ir antri nieko apie tai nekalbėjo. Komunijos metu — lan, jo žmona ir visi vaikai kartu su seneliais prisiartino prie Dievo stalo ir priėmė į savo širdį švenčiausiąjį.Po Mišių jie visi stovėjo ant mažutės pro­vincijos bažnytėlės laiptų ir susitikinėjo su tėvų draugais ir pažįstamais. lan’o tėvas, pa­sididžiuodamas rodė savo anūkus, o jo žmo­na, senutė motina, neišlaikiusi pravirko iš džiaugsmo. Prieš jos vyrui pradedant žmoną raminti, lan apkabinęs ją rankomis, pritrau­kęs senutę prie savęs, kaip jis tai aiškino laiške, su švelniu šypsniu tarė jai ir aplinkui stovintiems draugams:— Nebijokite ir nebūkite nustebinti, drau­gai. Tai džiaugsmo ašaros, kuriomis parodo­mas kilniausias jausmas, kad sūnus pagaliau grįžo namo. Prie viso šito tai džiaugsmas, kad sūnus seniems tėvams dar atvežė į namus jų pagarbos vertą dukterį (sūnaus žmoną) ir penkis gražius anūkus. . .Tiktai lan ir jo tėvai težinojo, ką iš tikrųjų reiškia žodžiai: ", . . sūnus pagaliau grižo NAMO” . . . Iš “Our Sunday Visitor” Striietuvino Pranys Aiženas
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| IŠ MŪSŲ

M E L B O U R N A S
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

los ekskursiia ateinantį šeštadie­nį, gruodžio 2 d. Mokiniai renka­si prie lietuvių bažnyčios 10 vai. iš kur autobusu bus vykstama į Woodend, p. Zabielos sklypą. Grįžtama prie bažnyčios 5 vai. PP-
Egzaminai Parap. Sekm. Mo­kykloje ateinantį sekmadienį ir

Brisbaneje
PAMINĖTI MIRUSIEJIAplankęs mus kapelionas kun. S. Gaidelis iš Sydnėjaus lapkri­čio mėn. 5-tą ir 12-tą dienomis atlaikė lietuviškas pamaldas šv. Marijos bažnyčioje bei apdovano­jo visus Bernelio pyragėliu — plotkelėmis.Lapkričio 5-tą d. pamaldos bu­vo skirtos mirusiųjų prisimini- , mui, o po pamaldų, kapelionui I vadovaujant, buvo organizuotai aplankytos Nagy kapinės, kuriose ! yra palaidota dauguma mūsų mi­rusiųjų. Kadangi lietuvių kapai čia nėra sukoncentruoti į vieną i vietą, bet išskirstyti gana "plačio- | se kapinėse, todėl simbolinis ka­pas buvo pasirinktas pirmojo Bris bane apylinkės pirmininko a. a. Jono Petrausko, čia buvo sugie­dota Libera, kapelionas pasakė jautrų pamokslą, kviesdamas vi­sus iš anksto susirūpinti dėl savo gyvenimo vakaro, dažniau prisi­menant pomirtinį gyvenimą ir tinkamai jam pasiruošti. Kapinių lankymas bei mirusiųjų prisimi­nimas, kalbėjo kapelionas, pavei­kia kiekvieną ir priverčia susi­mąstyti ir apie savo paskutinę va­landą.Po to buvo sugiedota Viešpaties Angelas ir aplankyti visi lietuvių kapai, prie kiekvieno kapo trum­pai pasimeldžiant. Tai pirmas toks įspūdingas kun. S. Gaidelio i iniciatyva suorganizuotas mūsų mažos kolonijos su mumis išsi-į skyrusiųjų aplankymas, tik gaila, j kad ne visi tautiečiai į įvykio svar bą reikiamai gilinosi, nes dauge­lis po pamaldų, iš bažnyčios išsku bėjo į namus.
ŠAUNIOS VESTUVĖSSekančio sekmadienio, lapkri-i čio 12d., pamaldos buvo skirtin­go pobūdžio, kurių metu įvyko sutuoktuvės. Kun. S. Gaidelis šv. Mišių metu moterystės ryšiu su­jungė Vincą Kuliešių su iš Puns­ko atvykusia jojo sužadėtine — Marija Kolyte. Bažnyčia buvo iš­puošta gėlėmis, jaunąją porą prie altoriaus palydėjusios pamergės vilkėjo mūsų tautinius rūbus. Ve- ni Creator ir kitas Mišių giesmes giedojo vietos lietuvių choras.Tuojau po pamaldų, Vinco na­muose ivyko šaunios vestuvinės vaišės. Stalą puošė net iš Punsko atsivežtas jaunosios lietuviškas py ragas — raguotis, čia daug gra­žiu linkėjimų jauniesiems buvo pareikšta bei sugiedota Ilgiausių metų. Vaišės tęsėsi iki vėlybos nakties ir dar buvo pakartotos pirmadienio vakare.Vincas Kuliešius Brisbanėj ži­nomas, kaip vienas iš pavyzdingų­jų mūsų viengungių. Gerai įsitvir tinęs ekonominiai, gražiai susi­tvarkęs savo namus ir kartu vi­sad duosnus auka mūsų kultūri­niams bei šalpos reikalams. Jojo pasirinktoji taip pat nuoširdi, ku­pina paliktosios Tėvynės meilės, net į atsigabentus lietuviškos dro bės rankšluosčius jausti mūsų Tautos Himno žodžiai. Jaunave­džiai vienas kitam pasižadėjo dar prieš tai — niekad nesimatę, bet ir vienas ir kitas surado širdį la­bai panašią į savąją, todėl neabe­jotinai bus laimingi. Linkim jiems pačios gražiausios ateities!

Klimelis

A ' A Vytautas Petraitis
y., I Vytautas Pranas Petraitis mirė < lapkričio 23 d. Austin ligoninėje & Į Melbourne.\ Petraitis biržiškis, gimė Vaš- kuose 1919 m. spalio 4 d. Baigęs- Pasvalio 'gimnaziją, studijavo Karo stumiamas pasitraukė į Vo­kietiją. čia susirado ir savo"bro- lį Juozą su teima. Karui pasibai­gus Vytautas pakliuvo į Rothen- burgo stovyklą, čia jis susipažino Oną Sparvelytę, kurią ir vedė. 

Į Australiją atvyko 1949 m. Il­gesnį laiką gyveno Shepparton’e, o vėliau atsikėlė į Melbourną. čia dirbo braižytoju.'Prieš 5 metus Vytautas pajuto inkstų negalavimą. Po ilgesnio tikrinimo buvo rasta viename inkste džiova. Daktaras garanta­vo išgydymą. Be jokių operaci­jų vaistais susigydė ir jautėsi vėl labai gerai. Prieš porą metų inks­tai vėl atsiliepė. Rasta, kad kita­me inkste kažkas auga. Padaryta operacija ir rasta, kad auglys pik­tybinis. (Taip padėtis pasidaijė liūdna. Jis pats tą žinojo ir kar­tais užsimindavo, kad jam likę tik dveji metai gyventi. Po šitos operacijos ir rentgeno gydymo jo sveikata sustiprėjo ir vėl jis pra­dėjo darbą.Vytautas buvo geros nuotaikos 
j žmogus. Nors žinojo savo nepagy-jomis gali pasinaudoti Brisbane, tvarkė savo namus, sodino kieme -----r.„x—medelius, juos laistė, prižiūrėjo, augino, nors žinojo, kad jau nebe­ilgai. Tai visa darė savo šeimos ateičiai. Užklyd'us svečiui, Vy­tautas pianinu dar ir Tchaikovs- kio akordais prabėgdavo. Stebė­tina jo buvo giedri ir rami nuotai­ka. Gal viduje jis ir pergyveno tą nelemtą dviejų metų terminą, bet niekam to neparodė. Jis iš­laikė savo nuoširdumą ir giedrią nuotaiką iki pat paskutinio mo­mento.Prieš pora mėnesių vėl jam dingo apetitas ir ėmė staiga kris-

SYDNĖJUSVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
GEELON G ASAteinantį sekmadienį, gruo­džio 3 d. Geelongo lietuviams pa­maldos 10.15 vai. ryte St. Johns bažnyčioje, St. David St., Nth.A.j'A.ivjc atciAiaiiii bUMiiduivuj n * * ' - _ 7 ;dar kitą. Tėveliai prašomi tais; Geelong. I use valandos^ pries sekmadieniais nevėlinti atsiųsti j pamaldos klausomos ispazintys. vaikus, kad jie galėtų įsijungti į Kun. P. Dauknysegzaminų rašomuosius darbus. ' MALDOS APAŠTALAVIMASA , . , . , ,. . I Jo šventenybė popiežius Pau-Adventas ateinanti sekmadięrų u v, gruodžįo mįnesiui MA na- šiuo laiku pagyvenkime ramiau • ? -...................................ir daugiau melskimės.rirmas mėn. sekmadienis yra' ateinantis. Paprastai atvyksta iš­pažinčių klausyti kun. Dauknys, bet šį sekmadienį jo nebus. Jis atvyks sekmadieni prieš Kalėdas, kuris yra Kūčių sekmadienis.

Plotkelių Kūčiom galės prię bažnyčios gauti ateinantį sekma­dienį
Ateinanti sekmadienį šv. Mišių intencija skiriama už a. a. Pauli­

ną Raulinaitienę jos mirties me­tinių proga. Ji yra Kat. Mot. Draugijos steigėja Melbourne, todėl draugijos narės atsimena ją maldoje.
Gyvojo Rožančiaus nariai mal­dos intenciją keičia ateinantį sek­madienį. Gruodžio mėn. melsi­mės , kad lietuvių šeimos gražiai 

sugyventų.

riams skyrė sekančias intencijas:Bendrąją — kad tarp žmo­nių ir tautų užsimegztų tikra bro­lystė, pagrįsta savitarpiu pasiti­kėjimu.Misijų — kad visi tikintie­ji noriai remtų Bažnyčios siekius j misijose savo pasišventimu.Aukščiau paminėtomis intenci- domą vėžio ligą, bet ramiai dirbo,Newcastle ir Gyvojo Rožančiausnariai. Kun. 5. Gaidelis SJ

Adelaidėje
Foto slaidžių parodaLietuvių Katalikų centre lap­kričio 4 d) lietuvių foto mėgėjų būrelis ir Liet. Kat. Moterų Drau­gija suruošė įdomią foto slaidžių parodą. Ekrane parodyta mūsų foto mėgėjų — A. Budrio, J. Da- nielos, Pažėros, P. Snarskio ir V. Vosyliaus padarytos spalvuotos nuotraukos ir J. Vebrys pade-

— . v, j. • i* . monstravo savo sudarytą gražų 
irieSKELieCliniS liet, rinkinį iš renesanso laikų garsių-
kolonijų lankymas

Kun. Pr. Dauknys lietuvių kolo­
nijas lankys šia tvarka:

ALBURY - WODONGA, gruo džio 3 d., sekmadienį, šv. Mišios Sacred Heart bažn., East Wodon- ga, 6 vai. vak.
BEECHWORTH — gruodžio 5 d., antradienį, šv. Mišios St. Jo­seph bažn. 7 vai. vak.
LATROBE VALLEY - gruodžio 10 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Therese bažn., Yallc)jrn, 6.30 vai. vak.SALE — gruodžio 13 d., trečia­dienį. šv. Mišios katedroje, 7 vai. vak.
MORNINGTON — gruodžio* 19 d., sekmadienį, šv. Mbios St. Macartan bažn., 3 vai. p.p.Visur pusę valandos prieš šv. I Mišias yra klausoma išpažinčių,' seka šv. Mišios, pamokslas ir ben­dra šv. Komunija.

Kun. Pr. Dauknys St. Peter and Paul’s Presbytery, Malone St., Geelong, Vic. 32 20
111111111111111111111111111111111111111111111111.

Išnuomojamas namas
Nebrangiai išnuomojamas 

Nth. Fitzroy priemiestyje namas, 
4 miegami kambaiai ir virtuvė. 
Su baldais ar be baldų. Sąlygas 
sužintoti po darbo valandų pas 
Praną, Nth. Richmond, 57 Len­
nox St.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiliiiiiiiPrinted by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.

jų menininkų kūrinių.J. Daniela parodė gražių nuo­traukų iš savo kelionių po Que- enslandą ir šiaurinę Teritoriją, o kiti iš Adelaidės lietuvių gyve­nimo. Pertraukos metu LKM Draugija atsilankiusius pavaišino užkandžiais, kavute ir kitais gai­vinančiais gėrimais Po parodos vyko loterija, Ar. Budrio ir V. Vo­syliaus LKM Draugijai paaukotų dviejų didelio formato meniškų nuotraukų. Pelnas skirtas Adelai­dės Liet. Kat. Moterų Draugijai.
V. J.

A f A Ričardas, Valdemaras
U M E R I SNetikėtai mirė Ričardas, Val­demaras Umeris, 58 m. amžiaus Su žmona Natalija buvo pakvies­tas į privatų pobūvį, i kurį ir sku­bėjo nepavėluoti, čia buvo links­mas, bet prie vaišių stalo su­kniubo. Iššaukta ambulanso ma­šina paėmė skubiai, bet atrodė, kad be gyvybės žymių. Taip tik­rumoje ir buvo. Ligoninėje ban­dyta atgaivinti, bet pastangos bu­vo veltui. Manyta, kad ištiko šir­dies priepuolis, bet vėliau pa­aiškėjo, kad buvo kraujo išsilie­jimas smegenyse. Jau per eilę metų juto, kad nėra geros sveika­tos, bet kurį paskutinį laiką bu­vo patenkintas, kad jaučiasi ge­rai.Nelaimė įvyko šeštadienį, lap­kričio 11 d. Antradienio vakare giminės ijr prieteliai susirinko aplankyti jo palaikų laidotuvių biure, kur buvo Petro Snarskio pravestos rožančiaus maldos. Tre čiadienį susirinko čia didelis žmo­nių būrys, kad palydėtų į poilsio vietą. Koplytėlėje maldas sukal­bėjo ir žodį pasakė liuteronų kun. Zinbauer. Palaidotas Cen- tenial kapinėse.Velionis mėgo bendrauti su žmonėmis, jis rėmė Liet. Sąjun­gą ir šv. Kazimiero parapiją.Amžiną jam atilsį. . .

Gera proga saugiai investuoti savo santaupas!Gražiame Kew priemiestyje, 36 - 38 Walpole St.,
PARDUODAMI F L A J A IBrick veneer, 2-3 miegamųjųKreiptis į statybininką JUOZĄ STUČĮ, tel. 842 2728

ti svoris. Taip Vytautas vėl iške­liavo į ligoninę. Mėgo jis savo na­mus, savo šeimą ir porą kartų iš ligoninės ją dar aplankė, čia jis lyg ir norėjo dar įsikibti į gy­venimą, jieškoti vilties. Diena iš dienos jo jėgos silpo. Kartą pasi­darius blogiau, apsirūpino sakra­mentais. Didelių skausmų netu­rėjo. Lapkričio 22 d. jo širdis ė- mė drebėti. Tiesė rankas jis kiek­vienam patarnautojui jieškoda- mas pagalbos. Sąmonė jo pilna. Gabalėlį Komunijos kunigas už­dėjo jam ant stingstančių lūpų. Gurkšniu vandens jis vėl atgavo jėgas. Padėkodamas už paskutinį patarnavimą kunigui jis paspau­dė ranką ir plačiu žvilgsniu per­metė kambarį. Jau buvo naktis ir saulės Vytautas nebematė. Mirė lapkričio 23 d. 5 vai. ryto. Paliko liūdinčią žmoną Oną, sū­nų Vytuką, dukrelę Ritą ir brolį Juozą su šeima.Palaidotas lapkričio 2 7 d. Fawk nėr kapinėse.Amžiną jam atilsį . . .
A t A

VYTAUTUI PETRAIČIUI
mirus, jo šeimą, brolį Juozą ir kitus gimines bei arti- 
timuosius nuoširdžiai užjau čiame.

V. A. Vaitiekūnai

A f A Ričardui, Valdemarui UMERIUI 
mirus, jo žmonai Natalijai, dukteriai Renatai su šei­
ma, seserims Elzbietai Dornienei ir Idai Wallne- 
rienei (JAV), ir artimiesiems gilią užuojautą skaus­
me ir liūdesy reiškia

S. ir J. Binkevičiai

Mirus
A. f A. VYTAUTUI PETRAIČIUI, 

jo broli Juozą su šeima gi liai užjaučiame
R. E. Šemetai

MELBOURNAS
Melbourne Lietuvių Klubo 

aukosLietuvos Nepriklausomybės Ju biliejines salės statybos aukotojų vajaus tęsinys. Skolino — aukojo šie asmenys:Siamas J. $ 50 (180), Lazutka P. $ 5o (100), Dudėnas J. $ 20 (210), Vanagas B. $ 20 (230), Meiliūnas J. $ 20 (56), Uoselis V. $ 10, Pankevičius E. $ 10, Ano­nimas $ 5 (45),šemienė G. $ 2 (32), Sidabrą V. $ 2. Viso $ 189.Vajaus komisija nuoširdžiai dė­koja visiems geros valios skolin­tojams ir aukotojams ir prašo vi­sų lietuvių prisidėjimo šiam tiks­lui, neatsižvelgiant, kur begyven­tų, mieste, provincijoj ar kitoje valstijoje.Kiekveną sekmadienį prieš ir po lietuviškų pamaldų St. Johns bažnyčios salėje budi Tarybos na­rys K. Prašmutas, kuris priims kiekvieno paskolą ar auką,suteiks pageidaujamų informacijų.Kam patogiau, prašome siųsti čekius, ant jų užrašyti “Lithu­anian Club of Melbourne’’, šiais adresais: L. Balčiūnas 295 Victo­ria St., Abbotsford Vic. 3067 ar K. Prašmutas 7 MacGregor St., East Malvern Vic. 3145.
Vajaus Komisija

TĖVIŠKES AIDAI - MŪSŲ RELI­GINIO, TAUTINIO IR SOCIALI­NIO GYVENIMO METRAŠTIS AUSTRALIJOJE.

Melbourne
šiupinysLapkričio f 9 d. Melbourne Lie­tuvių Namų didž. salėje įvyko vi­sų organizacijų bendromis jėgo­mis suruoštas Koncertas - šiu­pinys.Pasitaikius gražiam orui, į kon­certą susirinko nelabai daug pub­likos, nes paskutiniu metu beveik kas savaitė čia vyko įvairūs pa­rengimai, todėl, gal būt, kai kas “pavargo” ir nutarė, kad ir be manęs apsieisKoncertas išsyk prasidėjęs ne­drąsiai, vėliau dėka gabaus pra­nešėjo p. K. Mieldažio įgavo gy­vumo, sudarant ryšį tarp progra­mos išpildytojų ir žiūrovų.Programoje pasirodė p.p. Ma­rija ir Edv. Šidlauskai, atskirai ir vėliau abu kartu su savo kūryba, perduodami ją žodžiu ir daina.p. žiedas padainavo keletą liau dies dainelių. Jo stiprus balsas ir gyva laikysena scenoje patiko visiems žiūrovams, p. Pijus Vai­čaitis paskaitė A. Gustaičio ir Aki varos humoristinės kūrybos, o jaunimo atstovas Ričardas Stepo­navičius pagrojo keletą dalykė­lių solo akordeonu.Studentė S. Baltrukonytė nebo­dama egzaminų ruošos atvyko mums pagroti keletą kūrinių elek tros vargonais. Tai naujas daly­kas lietuvių parengimuose ir ma­nome dažniau ją matysime mūsų tarpe.Melbourno lietuvių teatro kū­rėjos p. Viltis Kružieriė ir p-lė Mo nika Gylytė, ‘‘Juzės ir S'era- i pinos” asmenyse davė gyvą vaiz­delį is mūsų apylinkės aktualijų, sukeldamos daug linksmo juoko.Neapsirinksiu, manau, rašyda­mas, kad prie koncerto pasiseki­mo daug prisidėjo dvi gražios lie­tuvaitės iš Geelongo, sesės Mani- kauskaitės, kurios pasipuošusios tautiniais rūbais pagrojo su gi­tara ir akordeonu keletą kūrinių ir vėliau padainavo mums kelias gražias daineles. Nuoširdus be pretenzijų meniškai perduotas kū rinių atlikimas išlaukė daug plo­jimų ir viešnios turėjo kai ką pa­kartoti. Būtų malonu jas vėl ma­tyti Lietuvių Namų scenoje.Pasibaigus programai, Lietu­vių Namų valdybos pirm. Inž. Jo- kubauskas padėkojo visiems ar­tistams ir menininkams už gražų programos atlikimą, o apylinkės pirm. p. Alekna visiems prisegė po gėlių puokštę, kas buvo pa­lydėta publikos plojimais.Gaila, kad buvo pamiršta padė­koti programos vadovui n. K. Mieldažiui, kuris savo gražiu są­mojum neleido mums nuobodžiau ti pertraukų metu ir taip pat p. A. Gabui, kuris pasislėpęs kur tai už scenos su savo gitaros muzika palydėjo solistų dainas.Užbaigai, Lietuvių Namu šei­mininkas Inž. A. Jokubauskas dar kartą kvietė visus Melbourno lie­tuvius į talką ir su doleriu ir su darbu paremiant namų remonto vajų.‘‘Atsineškite savo širdį ir išmin tį j Lietuvių Namus, o piniginės pačios ateis”, kalbėjo šeiminin­kas kviesdamas mus visus parem­ti Vajaus Fondą.Iš koncerto skirstėmės visi pa- i tenkinti, porą valandų praleidę savųjų tarpe, besiklausydami lie­tuviškos muzikos ir dainos.

Alb. Pocius

PIETŲ VIETNAMO REŽIMUI ...(Atkelta iš 1 pusi.)Labai įdomu ir charakteringa, kad priešas gali turėti artilerijos pabūklų prie pat prezidentūros ir šaudyti į prezidentūros sodus. Tas faktas rodo, kad komunistų taktika “būti visur ir niekur ne­būti” yra sėkminga, ir kad Pie­tų Vietnamas arba neturi saugu­mo policijos arba toji policija niekam netikus.Tuo laiku kai pietų Vietnamo sostinėj vyko naujo prezidento inauguracijos Lkilmės, komunis­tai įniršusiai atakavo provinci­jos sostinę Loc Ninh 70 mylių atstu nuo Saigono į šiaurę. Vie­na banga po kitos puolė ameri­kinių ir pietvietnaminių ka­riuomenės dalinių pozicijas, bet sąjunginė kariuomenė, turėda­ma maža nuostolių, nukovė 200 atakuotojų. J. Gbs

MELBOURNAS
Ateitininkę Sendraugių susirin- rinkimas šaukiamas ateinantį sek sekmadienį, gruodžio 3 d., 5.30 v. pp. parapijos name. Bus renkami atstovai i ALK Federacijos suva­žiavimą. Visi nariai kviečiami da­lyvauti. Atskirų pranešimų na­riam nebus siuntinėjama.

Valdyba
PRANEŠIMAS

Melbourno Lietuvių Organiza­
cijomsPranešame, kad š. m. gruodžio mėn. 1 d. (penktadienį) 7 vai. vakare Lietuvių Namuose kvie­čiamas visų Melbourno lietuvių organizacijų vadovų ar jų įgalio­tinių susirinkimas sudaryti 1968 metų parengimų kalendorių. Be to aptarsime einamuosius Mel­bourno bendruomenės reikalus.

Melbourno Apylinkės Valdyba

Latrobe Valley
Bibliotekos reikalaiAtsiliepdami į ALB Latrobe Valley Seniūnijos steigiamos bib­liotekos spaudoj paskelbtą kny­gų vajų, aukojo knygas: J. Mikš- tas (Australija) — 76 egz., J. Kapačinskas (JAV) — 2 egz., J. Gliaudą (JAV) — 3 egz., A. Vitkauskas (JAV) — 1 egz., P. Antanaitis (V. Vokietija) — 5 egz.Knygas aukojusiems tautie­čiams vietos lietuvių vardu nuo­širdžiai dėkojame ir tikimasi gau ti daugiau knygų. Turimos kny­gos sukataloguotos ir skaityto­jams skolinamos nemokamai. Reiškia, ALB Latrobe Valley Se­niūnijos biblioteka jau veikia. Knygos saugomos ir skolinamos: 3 Jennifer St., Morwell, Vic., 3840.Nemarinkim lietuviškos kny­gos, nes knyga gyva tėra tik ta­da, kada ji skaitoma! F. So^attis

PranešimasALB Latrobe Valley Seniūni­jos vaikučiams Kalėdų eglutė, kviečiant ir Salės lietuviukus, ruo šiama š. m. gruodžio 10 d., sek­madienį, 1 vai. po pietų prie Yal- lourno užtvankos.Esant blogam orui, bus suras­ta vieta pastogėj. Seniūnas

SKAUTAMS

Saugiausia ir patikimiausia priemonė investuoti santaupas— nekilnojama nuosavybė — žemė, namai, butai.
LIETUVIS STATYBININKAS JUOZAS STUČYS

7 LEURA ST., EAST DONCASTER, telef. 842 2728Stato namus, butus pardavimui arba privačiam naudojimui. Padeda išsirūpinti pasko­las ir sutvarkyti kitus formalumus sąryšyje su statyba. Darbas ekspertiškai atliktas.
• »***,* •****»» »•****•Gražiame Kew priemiestyje, 36 - 38 Walpole St., arti susisiekimo, krautuvių ir kt. parduodami jau pastatyti brick veneer 2 - 3 miegamųjų butai (flat’ai). Dėl smul­kesnių informacijų kreiptis į statybininką.

Skautų šventėšiais metais skautai pradeda švęsti dvigubo jubiliejaus metus. 5 o m. nuo skautų įsikūrimo Lie­tuvoje — Vilniuje ir 20 m. nuo lietuvių skautų veiklos pradėji­mo Australijoje, kada Vyr. Skaut. a. a. B. Dainučio suorganizuotas lietuvių skautų vienetas dalyvavo Pan Pacific Jamborėjoje.Melbourne lietuviai skautai Ju­biliejinius Metus pradeda gruo­džio to d. iškilmingomis pamal­domis šv. Jono banžnyčioje, East Melbourne. Pamaldose skautai dalyvauja uniformuoti su savo vėliavomis.2 vai. pp. Lietuvių Namuose iš­kilminga Tunto sueiga, kur daly­vaus iš Adelaidės atvykęs Rajono vadas vyr. S'k. V. Neverauskas.Melbourne lietuviai skautai kviečia visą lietuviškąją visuome­nę, savo tėvelius bei buvusius skautus gausiai dalyvauti Tunto šventėje, atsilaikant į pamaldas ir minėjimą.šioje šventėje turėtų dalyvauti visi Lietuvoje ar tremtyje buvę skautai, savo patirtimi pasidalyti su jaunąja karta ir prisiminti lais­vosios Lietuvos skautavimo die­nas. Alb. r.

Džiugo Tunto skautamsJubiliejinius Metus pradedame gruodžio 1 o d. iškilmingomis pa­maldomis šv. Jono bažnyčioje, kur visi skautai dalyvauja su vė­liava uniformuoti.Po pamaldų 2 vai. pp. Lietuvių Namų salėje iškilminga Jubilie-

jinė Tunto sueiga, dalyvaujant Rajono vadui ir svečiams.Visiems skautams dalyvavimas pamaldose ir sueigoje privalomas
Tunto Vadovybė

Melbourne Džiugo Tuntui 
pranešimasVictorijos valstijoj susidarius didelei sausrai Forestry Com­mission praeitą savaitę uždrau­dė nustatytuose rajonuose sto­vyklauti bei iškylauti. Laikui bė­gant gali šių rajonų daugiau su­sidaryti.šiuo metu vyksta susirašinėji­mas su paskirais valdžios ir skau­tų skyriais ir iš pareiškimų be­veik garantuota, kad Džiugo Tun tui bus padaryta išimtis.Prašome būsimus stovyklau­tojus sekti spaudoje tolimesnius pranešimus. Tuntininkas

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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MELBOURNE, C.l

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

KALĖDINIAI SIUNTINIAI 1967 M.Pradžiuginti ir paremti savo artimuosius Lietuvoje artėjan­čių švenčiųproga kiekvienas galime lengvai tai padaryti pasi­naudojant Baltic Stores patarnavimu ir pasiunčiant jiems dova­nų siuntinėlį.Siuntėjas gali pats sudaryti sa vo pageidaujamą siuntinuką iš Baltic Stores kainoraščio arba užsakyti jam patinkamą jau pa­ruoštą siuntinį, kurie yra labai praktiški ir ten laukiami.
MIŠRUS SIUNTINYS 1967.3į jardo vilnonės angliškos kostiuminės medžiagos, 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam kostiumui, 2 vyriški nailoniniai marškiniai, arba 2 bliuskutės, 1 vyriškas arba moteriškas geros rūšies megztukas, 1 vilnonė gėlėta skarelė, 2 p. vyriškų arba moteriškų vilnonių arba nailoninių kojinių, 1 itališkas nailoni­nis vyriškas arba moteriškas lietpaltis, 1 sv. saldainių ir 2o ci­garečių. $ 88.00 (Austr.)
MAISTO SIUNTINYS 1967.3 sv. taukų, į sv. arbatos, 4 s v. geriamo šokolado, į sv. ka­kavos, 2 sv. ryžių, 5 sv. geriausios rūšies miltų, 1 dėžutė nes- cafe, i sv. saldainių, 1 sv. ryžių, 1 sv. cukraus, į sv. pipirų, i sv. lauro lapelių. $ 25.00 (Austr.)

MOTERIŠKAS SIUNTINYS 1967.3 jardai vilnonės paltui medžiagos, 3 jardai vilnonės sukne­lei medžiagos, 1 geros rūšies megztukas, 2 p. nailono arba vil­nonių kojinių, 1 vilnonė gėlėta skarelė, 1 p. odinių pirštinių 1 sv. maišytų saldainių. $ 62.00 (Austr.)
P-3. Vilnonė labai gera medžiaga dviem paltam, 3| jardo vilnonės vyriškam arba moteriškam kostiumui medžiagos.$ 62.00 (Austr.)Labai praktiški dalykai, kuriuos galima dadėti į bet kurį siuntinį, išskyrus maisto. Itališki nailoniniai lietpalčiai, S 9.00, šveicariški 17 akmenų laikrodžiai, $ 23.00, vilnonės gėlėtos skarelės $ 3.75, ilgo grojimo įvairios plokštelės.Greitas ir garantuotas siuntinių pristatymas

BALTIC STORES LTD.,
(Z. JURAS)

421 HACKNEY RD., LONDON, E. 2. 
ENGLAND. Telef. SHO 8734

Atstovai Australiloįe: Melbourne — H. Petrauskas 25 Prior Rd., Noble park, Vic 3174 (Telef. 546 3416). St. Rečiuga, 58 Wehl St, Mt. Gambier, S. A. 5290. K. Stankūnas, 5 Mark­well St., Bowen Hills, Qld. 4006 (Brisbane).

4


	1967-nr47-TEV-AIDAI-0001
	1967-nr47-TEV-AIDAI-0002
	1967-nr47-TEV-AIDAI-0003
	1967-nr47-TEV-AIDAI-0004

